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SULAIKĖ SĄJUNGININKUS KORĖJOS FRONTE
Siūlo 4 ministerių 
konferenciją lai­
kyti Washingtone
PARYŽIUS. — Jungt. Valsty­

bės, Britanija ir Prancūzija pa­
ruošė komunikatą sovietų Rusi­
jai. Komunikatas siūlo laikyti 
šių keturių užsienio ministerių 
konferenciją Washingtone lie­
pos mėnesio antroje dalyje.

Notą buvo numatoma įteikti 
sovietų valdžiai ketvirtadienį ar­
ba penktadienį (šiandien). Ji ra­
gina laikyti konferenciją gin­
čams Europoje išlyginti, re­
miantis tais susitarimais, ku­
riuos jau atsiekė ministerių pa­
vaduotojų derybos.

Susitarimai, kurie tapo iki 
šiol atsiekti, neliečia šiaurės 
Atlanto Pakto, nė Amerikos ka­
rinių bazių užjūryje.

Vetavo bilių liečiantį 
arklių lenktynes <

TALLAHASSEE, Fla. — šio­
mis dienomis Floridos valstybė 
priėmė bilių, kuris norėjo už­
drausti platinimą informacijų 
apie arklių lenktynes. Bilius 
taikė ne tik uždrausti spausdi­
nimą įvairių lapelių, vadinamų 
scratch sheets, bet taip pat in­
formacijų talpinamų reguliarioj 
spaudoj.

Gubernatorius Warren bilių 
vetavo. Jis aiškina, kad bilius, 
kaip Floridos legislatures pri­
imtas, būtų varžęs spaudos lais­
vę-

Nebeturi vilties iš­
gelbėti uždarytus 

kasykloje
EASINGTON, Anglija. — šios 
apylinkės anglių kasykloje įvy­
ko prieš porą dienų eksplozija. 
Pirmieji pranešimai sakė, kad 
nelaimėje žuvo 19 vyrų. Ketvir­
tadienio pranešimai teigia, kad 
nebeturima vilties išgelbėti už­
darytus dar 62 vyrus. Apskai­
čiuojama, kad nelaimėje bus žu­
vę viso 81 vyras.

Mirė kardinolas 
Dougherty

PHILADELPHIA, Pa. — Ket­
virtadienį, geg. 31 d., mirė Ro­
mos katalikų bažnyčios kardi­
nolas Dennis Dougherty. Buvo 
85 metų.

Jis buvo Philadelphijos arki­
vyskupas nuo 1918 metų. Tą pa­
čią dieną kai mirė (ketvirtadie­
nį), dar atlaikė ryte mišias, o 
po to, sugrįžęs į kambarį, mirė.

Laimėjo bylą ir 
% cento

LONDONAS. — Daininin­
kė Jill Page buvo iškėlusi teis­
me bylą beno direktoriui Simo­
ne. Kaltino Simonę skaudžiai ją 
užgavus.

Beno direktorius aiškino, kad 
jis nenorėjo merginos užgauti, 
ir greičiau simpatiją reikšda­
mas plojo jai per petį.

Teismas išnešė nuosprendį, 
kad Simone sumokėtų merginai 
fartingą — Amerikos pinigais 
14 cento. Simone turėjo padeng­
ti visus teismo kaštus.

Intrigos dėl Irako 
naftos

WASHINGTON, D. C. — Ira- 
no valdžia nacionalizuoja Ang- 
lo-Irano naftos kompaniją. Bri­
tanija, J. Valstybės ir kitos ša­
lys yra užinteresuotos Irano 
mf ta. Nacionalizacija įgijo tarp- 
tarptautinio maštabo problemą.

Artimoj Iranui šalyje, Irake, 
turi naftos koncesiją Jungtinių 
Valstybių, Britanijos ir Olandi­
jos interesai. Iš Jungtinių Vals­
tybių Irako naftoj yra užintere­
suotos Standard Oil of New Jer­
sey'ir Socony Vacuum kompa­
nijos.

Dabar grupė mažesnių naftos 
kompanijų, vadovaujamų ame­
rikiečio Bay Ryan’o, daro intri­
gas,. kad Irako valdžia paneigtų 
bent dalį savo kontraktų su J. V. 
Brianijos ir Oalndijos kombi- 
nuote ir suteiktų koncesiją 
Ryan’o vadovaujamai grupei. 
'Pastaroji ketina duoti Irako val­
džiai geresnes sąlygas, negu 
pirmosios kompanijos.

Jungtinių Valstybių ir kitų 
šalių valdžios nepalankiai žiūri 
į Ryan’o brovimąsi Irakan. Mat, 
atrodo, kad toje srityje dalykai 
ryšium su naftos eksploatacija 
yra ir be jo painūs ir netikri.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos marinai žygiuoja pirmyn. Pirmiau tą vietą buvo ko­

munistai užėmę ir ten žuvo nemažai Amerikos karių.

Planas naftai paimti 
valdžios žinion

TEHERANAS, Iranas. — Ira­
no finansų ministeris įteikė An­
glo - Irano naftos kompanijos 
atstovui N. Richard Seddonui 
notą ryšium su paėmimu kom­
panijos į valdžios rankas.

Jisai informuoja; kad savai­
tės bėgiu trys valdžios komisi­
jos nariai, kartu su penkiais 
ekspertais knygvedžiais, atvyks 
į Khuzistano provinciją, kur 
dauguma kompanijos įrengimų 
yra sukoncentruota. Čia knygve- 
džiai ims tikrinti kompanijos 
knygas.

Tuo tarpu kalbama ,kad kom­
panija nesutiks knygas komisi­
jai pavesti. Ji šauksis Britani­
jos valdžios pagalbos. O Brita­
nijos valdžia yra didžiausia pa­
vienė Anglo-Irano naftos kom­
panijos akcijų savininkė.

Irano spauda smarkiai ata­
kuoja premjerą Mohammed 
Mossageh už tai, kad jis daly­
vavo užkandyje Amerikos am­
basadoje praėjusios savaitės ga­
le, kuriame taip pat dalyvavo 
Britanijos ambasadorius Sir 
Francis Shepherd. Tuo tarpu 
pasitarimas užkandyje nedavė 
teigiamų rezultatų, nes. Irano ir 
Britanijos laikysena naftos klau­
simu pasirodė nesuderinama.

Blair atskrido į 
New Yorką

NEW YORK, N. Y. — Kapi- 
tonas Blair vienas ir vieno mo­
toro lėktuvu atskrido į Aliaską 
iš Norvegijos per šiaurės aši­
galį. Iš Fairbanks, Aliaskoje, 
praėjusį trečiadienį jis atskrido 
į New Yorką. Kelionę atliko į 
9 valandas ir 31 minutę.

Dar 60,000 rusų at­
siųsta Vokietijon

BERLYNAS, Vokietija.—Pra­
nešama, kad dar 60,000 rusų 
kariuomenės atvyko į rytų Vo­
kietiją. čia dabar bus jos viso 
apie 400,000 vyrų.

$750,000 studijoms Unijų vadas apkalti- 
užsienyje no biznierius

ATLANTIC CITY, N. J. —čia 
vyksta Rotary tarptautinė kon­
vencija. Ji nutarė paskirti $750,- 
000 asmeninis, kurie yra baigę 
kolegijos kursą ir .nori tęsti stu­
dijas užsieny, t. y. ne savo kraš­
te.

Fondas planuojamas suvarto­
ti per trejus metus, pradedant 
1952 metais. Vienų metų stipen­
dijos bus nuo $1,800 iki $3,400 
dydžio.

Rotary organizacija šiandien 
priskaito 7,321 klubą 83 šalyse. 
Jos klubų skaičius nuo 1950 me­
tų liepos mėnesio iki šių dienų 
paaugo 250.

Stipendijos studijų tęsimui 
užsieniuose duodamos tikslu 
skatinti artesnį paskirų tautų 
susipažinimą vienos su kita.

Krautuvių kova New 
Yorke tebeina

NEW YORK, N. Y.—Maey’c, 
didžiausios New Yorke departa- 
mentinės krautuvės vadovybė 
paskelbė, kad ji numušė kainas 
6,000-ms daiktų. Gimbel’s, ant­
roji didžioji krautuvė atsakė į 
Macy’s pareiškimą savaip: Pir­
kit ir palyginkit! Niekas neįvei­
kia Gimbel’s, kainų sumažinime.

Ketvirtadienio pranešimai kal­
ba, kad numatoma ilga šių 
krautuvių kainų kova. Abi krau­
tuvės praneša apie didelį biz­
nį ir sakosi samdančios daugiau 
pardavėjų.

Dar viena krautuvė, būtent 
Abraham and Strauss Brookly- 
ne, paskelbė, kad ji numušanti 
savo prekių kainas žemiau negu 
Macy’s ir Gimbel’s.

Boikotuoja ameri­
kiečius

DAMASCUS,~ŠyrFja. — J. V. 
Informacijų Tarnyba planavo 
surengti banketą pagerbimui Sy- 
rijos spaudos atstovų. Bet Da­
masko Spaudos Sąjunga ir Laik­
raščių Leidėjų Sąjunga nubal­
savo boikotuoti banketą. Todėl 
jis tapo atšauktas.

Syrijos spauda kalba, kad J. 
Valstybės nesiliauja stiprinu­
sios Izraelį pinigais ir ginklais 
jo kovoje prieš arabų pasaulį.

WASHINGTON, D. C. — JV 
senato bankiniam komitetui pra­
ėjusį trečiadienį davė paaiški­
nimų James B. Carey, CIO sek- 
retorius-ižclininkas.

Jis pareiškė, kad šalies biz­
nierių organizacijos nori gauti 
organizuotų darbininkų talką 
kainų ir algų kontrolei panaikin­
ti. Jeigu kontrolė būtų panaikin­
ta, tai biznis keltų kainas, o 
darbininkai galėtų reikalauti ir 
gautų aukštesnes algas, aiškino 
Carey. Tačiau, pareiškė Carey, 
darbininkų vadai šitokiam, da­
lykui nepritaria.

Biznierių organizacijų The U. 
S. Chamber of Commerce ir The 
National Association of Manu­
facturers atstovai paneigė Ca­
rey teigimą. Jie sako, jogei Ca­
rey kaltinimas neturi jokio pa­
grindo ir yra tik prasimanymas.

Carey, vienas žymiųjų Ame­
rikos unijų vadų, nori, kad algų 
ir kainų kontrolė šalyje veiktų 
kovai su infliacija, kol bus jos 
veikla reikalinga.

■■■ ' ------

Nori baigti Korėjos 
karą

LONDONAS, Anglija.—Dar- 
bietis Emrys Hughes įteikė par­
lamentui įnešimą, kuris nori ka­
rą Korėjoje užbaigti juo grei­
čiau. Įnešimas ragina valdžią 
daryti žingsnius mūšiam sustab­
dyti, svetimų kraštų armijoms 
iš Korėjos ištraukti ir karo nu- 
teriotai šaliai atstatyti.

Gen. Whitney pasi­
traukė iš tarnybos
NEW YORK, N. Y. — Pasi­

traukė iš tarnybos majoras ge­
nerolas Courtney Whitney. Jis 
tarnavo gen. MacArthuro šta­
be apie dešimt metų ir bsvo jo 
artimas padėjėjas.

Kai kilo triukšmas del Mac­
Arthuro pašalinimo, tai gen. 
Whitney daugiausia pąreiškimų 
padarė , MacArthuro laikyseną 
gindamas. Neseniai jis pareiš­
kė, jogei pasiliks su MacArthu- 
ru kol bus jam reikalingas.

! Vėliausios Žinios Į 
★

—Armijos pranešimas sako, 
kad paskutiniąją savaitę J. Val­
stybės turėjo dar 611 karo nuo­
stolių. Visas nuostolių skaičius 
nuo karo pradžios Korėjoje iki 
dabar pralenkia 67,000. Iš to 
skaičiaus 11,000 buvo užmuštų.

—Jungtinės Valstybės į pa­
baigą šių metų siųs Korėjon to­
kius sprausminius lėktuvus, ku­
rių veikla pralenks bet kuriuos 
lėktuvus rusų teikiamus komu­
nistams Korėjoje.

—Kainų kova New Yorke te­
beina. Prie jyfacy’c ketvirtadienį 
laukė krautuvės atidarymo 1,- 
500 moterų. Pavyzdys iš pirki­
mo: Macy’s vidutiniai parduo­
davo kasdien apie 10 elektrinių 
“tosterių”. Ketvirtadienį par­
duota jų 400 pirmomis po ati­
darymo krautuvės valandomis. 
Panašų biznį varė artimoji Ma- 
cy’c konkurentė Gimbel’s krau­
tuvė.

—Izraelio atstovas paneigė 
žinią, kad Syrijos lėktuvai nušo­
vę Izraelio lėktuvą.

—Ontario provincijoje, Kana­
doje, kirminai užpuolė miestelį 
Little Current. Nuodais iš lėk­
tuvų ir liepsnosvaidžiais vesta 
kova su kirminais. Jų “invazi­
ja” sulaikyta, bet nesunaikinta.

—Rusai perkelia naftos pra­
monės svarbiąsias operacijas iš 
Baku tūkstantį mylių šiaurėn, 
tarp Volgos ir Uralo.

—Pasitarimai Paryžiuje „už­
sikirto. Jungt. Valstybės, Bri­
tanija ir Prancūzija pasiuntė 
notas tiesiai Kremliui, siūlyda­
mos konferenciją Washingtone. 
Siūloma ją pradėti liepos 23 d.

Fordo lokalo taryba 
nubalsavo streiką 

skelbti
DETROIT, Mich. — Automo­

bilių darbininkų unijos Fordo 
kompanijos lokalo Rouge įmonė­
je taryba nubalsavo paskelbti 
streiką ateinantį pirmadienį, jei 
darbininkams nebus pakeltos al­
gos po keturis centus valandai.

Kompanija yra sutikusi al­
gas pakelti, bet valdžia, prieš 
kurį laiką įšaldžiusi jas, delsia 
su pakėlimu. Taigi streikas fak- 
tinai būtų paskelbtas prieš val­
džią.

Rouge įmonės lokalas didelis. 
Jeigu jis sustreikuotų, tai strei­
kas paliestų apie 65,000 darbi­
ninkų.

Automobilių unijos, preziden­
tas Walter Reuther įspėjo loka­
lų laikytis atsargiai ryšium su 
norimu skelbti streikų. Jis pata­
ria dar palaukti.

Detroito streikinin­
kų byla teisme

DETROIT, Mich. — Jau dau­
giau kaip 40 dienų streikuoja 
gatvėkarių ir busų vairuotojai. 
Ketvirtadienį, geg. 31 dieną, tei­
sėjas Ira W. Jayne turėjo klau­
sytis bylos, iškeltos streikinin­
kams ir reikalaujančios indžion- 
kšno prieš juos.

Mėgino pavogti 
teismo stogą

BERLYNAS. — Policija areš­
tavo penkis vyrus. Jie mėgino 
pavogti varį, kuriuo yra padeng­
tas miesto teismabutis.

PRIEŠAI GINA CHORWON, KUMHWA, 
PYONGYANG TRIKAMPĮ

Sąjungininkai paėmė 13 rusų darbo sunkvežimių 
su amunicija

Acheson liudys sę? 
nato komitetams

WASHINGTON, D. C. —šian­
dien, penktadienį, numatyta pa­
kviesti liudyti, ryšium su (Mac­
Arthuro pašalinimu iš Tolimų­
jų Rytų komandos, valstybės 
sekretorių Dean Achesoną.

Ypač republikonai senatoriai 
yra nusistatę prieš Achesoną. 
Jie jau gan seniai Reikalauja jo 
rezignacijos. Ir manoma, kad 
šiame senato ginkluotųjų tar­
nybų ir užsienio reikalų komite­
tų apklausinėjime bent repub­
likonai senatoriai ieškos visokių 
priekabių prie valstybės sekre­
toriaus.

Graikijos armijos 
viršininkas 
rezignavo

ATĖNAI, Grakija. — Graiki­
jos feldmaršalas Alexander Pa­
pūgos, 68 metų, rezignavo iš pa­
reigų. Jis buvo šalies ginkluotų­
jų jėgų viršininkas. Papagos sa­
kosi sergąs, bet gandai eina, kad 
jis rezignavęs dėl pasireiškusių 
tarp jo ir karaliaus Povilo skir­
tumų.

Rusai turi spalvotą 
televiziją taip pat

WASHINGTON, D. C. — Ru­
sai skelbia, kad jie išvystė te­
leviziją ir suteikė ją žmonėm, 
o ne kuri kita tauta.

Šiomis dienomis Jungtinėse 
Valstybėse nemažai kalbama 
apie spalvotą televiziją. Na, tai 
ir rusai skelbia, kad jie “išriša” 
spalvotos televizijos problemas.

Ekvadoro preziden­
tas atlankys

Trumaną
QUITO, Ecuador. — Praneši­

mai sako, kad šios šalies prezi­
dentas Galo Plaza planuoja 
vykti Washingtonan ir atlankyti 
prezidentą Trumaną. Vizitas 
bus oficialus.

Eksplozija uždarė 
kasykloje 14 vyrų
HAMM, Vokietija. — Hein­

rich Roben anglių kasykloje?, 
šioje apylinkėje, ketvirtadienį 
įvyko ekspliozija. 20 angliaka­
siu buvo sužeista. Kitiem ketu­
riolikai ekspliozija uždarė išėji­
mą, ir abejojama, ar pasiseks jų 
gyvybę išgelbėti.

Bažnyčias lankančių­
jų skaičius 84,000,000

NASHVILLE, Tenn. — The 
Southern Baptist banyčios kon­
vencijoje padarytas pranešimas, 
kad 1950 metais Jungtinėse 
Valstybėse skaičius lankiusių 
visų sektų bažnyčias asmenų 
siekė 84,000,775.

LONDONAS, Anglija. — An­
glijos karalius Jurgis VI sirgo 
influenza. Dabar jau pasveiko 
ir pradėjo eiti savo pareigas.

TOKYO, Japonija. — Komu­
nistų jėgos Korėjos fronte su­
stojo linijoje 6 iki 12 mylių šiau­
rėje nuo 38 paralelės. Naujoj 
linijoj jie atkakliai laikosi.

Aštuntosios Armijos praneši­
mas ketvirtadienį sako, jogei 
sąjungininkai pasistūmė pir­
myn, Yanggu linkui (rytuose 
nuo Hwachon rezervuaro) tarp 
2',000 ir 3,000 jardų. Kitur ta­
čiau komunistai kietai priešino­
si ir ypač atkakliai gynė savąjį 
trikampį — Chorwon, Kumhwa 
ir Pyongyang apylinkę.

Vakarų fronte naktį į ketvir­
tadienį priešai išvystė ataką ir 
nustūmė amerikiečius atgal 1,- 
000 jardų. Dienai brėkštant, 
amerikiečiai atsiėmė prarastas 
pozicijas.

Sąjungininkai apskaičiuoja, 
kad priešai pasiuntė mažiausia 
keturis pulkus į Yonchon sritį 
Chorwon punktui ginti.

šiaurės korėjiečiai išvystė 
ataką prieš sąjungininkus In j e 
- Hyon punkte. Čia jie buvo įlen­
kę sąjungininkų liniją. Tačiau 
pastarųjų kontrataka išlygino 
ją. šiame susirėmime priešai ne­
teko 300 vyrų užmuštais.

Pavėluotas pranešimas sako, 
kad sąjungininkai praėjusį tre­
čiadienį užmušė 559 komunistų 
karius ir paėmė nelaisvėn 74 ki­
tus. Čia jiem taip pat teko 13 
rusų darbo sunkvežimių, pri­
krautų amunicijos, ir septynios 
priešlėktuvinės patrankos.

Komunistų biznis iš 
paimtųjų nelaisvėn.
WASHINGTON, D. C. — Per 

radiją pasakė kalbą atstovų rū­
mų narys Keating. Jis aiškino, 
kad Amerioks komunistai sten­
giasi padaryti kontaktą su to­
mis amerikiečių šeimomis, ku­
rių nariai buvo paseklbti kaip 
dingę Korėjos kare. Komunis­
tai prižada šeimoms padėti kon­
taktą užmegsti su paimtais ko­
munistų nelaisvėn. Na, ir tuo 
pačiu metu jie varo šių šeimų 
tarpe savo propagandą ir žve­
joja pritarėjus.

Lėktuvas atakoms 
nakties metu

EL TORO MARINE BASE, 
Calif. — Čia išbandomas nau­
jas sprausminis bombonešis. Jo 
savybė yra ta, kad jo įgula gali 
tiksliai priešus atakuoti ir tam­
soje, nakties metu.

Aukštas karininkas pareiškė, 
kad naujasis lėktuvas galįs efek­
tyvią pagalbą artilerijai arba 
pėstininkams teikti bet kokiame 
ore.

Sunaikino du priešų 
lėktuvus

J. V. AVIACIJA KORĖJOJE. 
—Šiaurės vakarų Korėjoj, Si­
nanju apylinkėje ketvirtadienį 
įvyko Amerikos ir komunistų 
sprausminių lėktuvų kautynės. 
Jose du rusų gamybos komu­
nistų lėktuvai buvo nušauti ir 
dar vienas pažeistas. Amerikie­
čių lėktuvų nė vienas nenuken­
tėjo.



Kęstučio Klubo sukaktuviniai metai 
ir šiaip kai kas

Klubo susirinkimas
Gegužės 6 d. Hollywood salė­

je, 2417 W. 43rd gatvėje, įvyko 
Liet. Kęstučio Pašalpos Klubo 
eilinis su-siriūkimas. Iš valdybos 
neatvyko F. Jakavičius. Susirin­
kimą pradėjo pirm. A. Valonis, 
kaip visuomet, pirmą valandą. 
Sekretorė Mrs. L. Shotas per­
skaitė balandžio men. susirinki­
mo užrašus.

Iš valdybos ir komisijų rapor­
tų žymėtina, kad per balandžio 
mėnesį mirė du nariai: Jonas 
Medėnis ir Vincas Buišas. Vin­
cas prieš kelioliką metų buvo 
veiklus klubo narys, ėjo, pirm, 
pagalbininkui Jonui Aleksandra­
vičiui mirus, pirmininko parei­
gas. Vincas buvo didelis dramos 
mėgėjas. Klubo dramos skyriu­
je, kuriam vadovavo Mariutė 
Dundulienė, Vincas visuomet 
vaidino svarbias roles; ypač jis 
tiko “pono” rolei. Vincas buvo 
tolerantiškas, lėto būdo žmogus.

Mirė dar nesenas būdamas. 
Gaila.

Yra sergančių narių, kuriuos 
aplanko Petras Ališauskas ir 
Jonas Simanavičius. Vienas iš 
tų ligonių neseniai pasimirė —• 
tai Dr. Adomas Yuška. Gydyto­
jas Adomas Yuška, gal būt, buvo 
vienas seniausių lietuvių gydy­
tojų Chicago j e. Tai senas Kęstu­
čio klubo narys, didelis dailės 
mėgėjas. Tur būt, nebuvo jokio 
svarbiausio parengimo, kuriame 
nebūtų buvęs'Dr. Yuška.

Klubo jubiliejiniai metai
Šįmet sukanka 40 metų nuo 

Lietuvių Kęstučio Klubo įstei­
gimo. Klubas įkurtas kaip savi­
šalpos ir kultūros organizacija. 
Norint tinkamai nušviesti klubo 
40 metų būvyje savišalpos ir 
kultūros darbus, reikėtų parašy­
ti nemažai ilgų straipsnių, čia 
tenka tik kai ką prisiminti.

Kiek klubas per 40 metų išlei­
do savišalpos reikalams? Šį 
klausima iškėliau viepžtth klubo 
nariui, kuris, kiek žinau, gerai 
susipažinęs su šiuo reikalu. Ga­
vau atsakymą: “Apytikriai na­
rių-pomirtinėmis išmokėta -$250, 
000, pašalpų ligoje apie $90,000 
...” Taigi, savišalpos reikalams 
klubas išmokėjo $340,000. šis 
skaitmuo pats už save kalba, ko­
kia nauda klubas duoda nariams 
ištikus nelaimei, ir tai už mažą 
nario mokestį. Dabar nariai mo­
ka tik 75 centus per mėnesį.

Klubo parengimai
Kasmet klubo rudeniniai pa­

rengimai, ir tai beveik nuo klu­
bo įsisteigi m o, buvo su progra­
ma. Savo spėkomis atlikta ar pa­
sikviesta viena ar kita dailės or­
ganizacija programoms atlikti. 
Šios tradicijos klubas laikysis ir 
ateityje.

Jubiliejinių metų atžymėjimas
Komisija, kuriai pavesta klu­

bo jubiliejinių metų veikla, dar­
bą pradėjo nuo šių metų pra­
džios. Nusistatyta turėti (ir jau' 
vykinama) du didelius parengi­
mus: pikniką ir rudeninį paren­
gimą su gera programa.

Piknikas jau čia pat—birželio 
10 d. Justice Parke. Rudeninis 
parengimas bus lapkričio 25 d. 
Sokolų salėje.

Šiems parengimams klubas 
paskyrė tūkstantį dolerių dova­
noms. Laimingesni gaus jas.

Kaip jau sakyta, birželio 10 d. 
įvyks Kęstučio Klubo jubilieji­
nis piknikas. Todėl šia proga 
kviečiu visus lietuvius atvykti į 
klubo pikniką ir bendrai atžy­
mėti keturių dešimtų metų savi­
šalpos ir kultūros klubo veiklos 
sukaktį.

Vaišės, muzika ir kiloki įvai­
rumai užtikrinti visiems.

—Klubo reporteris J.

Dr. K. Grinius turėjo 
gerą atmintį

Dr. Kazys Grinius turėjo fe- 
nomenalinę atmintį. Jis gerai 
prisimindavo istorines datas; 
skaičius; pavardes ir gilios pra­
eities įvykius. Dar tremtyje lais­
vai aiškindavo aštuontokam ma­
tematikos formules ir lotynų 
kalbos taisykles. Jis gerai mokė­
jo lietuvių, rusų ir lenkų kal­
bas. Taip pat mokėjo kalbėti žy­
diškai. Laisvai naudojosi vokie­
čių, prancūzų ir anglų literatū­
ra. Buvo didelės inteligencijos ir 
tolerancijos veikėjas. Niekuo­
met nestigdavo humoro. Jo pui­
kiai pasakoti anekdotai gyvai 
prisimenami daugelio lietuvių 
visuomenės veikėjų. Mėgo lietu­
vių tautosaką ir tautinį meną. 
Surinko gausią priejuosčių ko­
lekciją.

Smulkiau apie Dr. Kazį Gri­
nių išgirsite jo mirties metinių 
minėjime šeštadienį, birželio 
mėn. 2 d. 7 vai. vak., Lietuvių 
Auditorijoje, Chicagoje — Brid- 
geporte. Įėjimas neapmokamas.

SUŽEIDĖ A. MORKŪNĄ
Adomas Morkūnas, 3463 Li­

thuania, grįždamas iš darbo, ge- 
guž. 27 d. vakare 11:20 vai., išli­
pęs iš tramvajaus., ėjo skersai 
gatvę. Nors buvo žalios šviesos, 
35 gatvėje užlėkė ant jo auto­
mobilis ir Adomą Markūną sun­
kiai sužalojo. Jam sulaužyta 
ranka, koja. Jis be sąmonės nu­
gabentas į County ligoninę ir 
-dabar guli 22 ward Nr. 13. Vė­
liau jis sąmonę atgavo, bet ne­
gali dar atsikelti. Policija sura­
šė protokolą. As.

Atminimą Diena
Tautinėse Kapinėse

•Gegužės 30 d. Lietuvių Tau­
tinės Kapinės suruošė atitinka­
mą mirusiųjų pagerbimo dienos 
programą. Graži diena sutrau­
kė nemaža žmonių, šiais, metais 
sueina 40 metų nuo Lietuvių 
Tautinių Kapinių įsteigimo.

Programą 11 vai. rytą pradė­
jo Dariaus-Girėno ir Dan Var­
nas postų legionieriai apeigo­
mis prie Dariaus ir Girėno pa­
minklo. Invokaciją pasakė Jo­
nas Pachanskis. Dariaus-Girėno 
posto ceremonijoms vadovavo J. 
Judickas, o Don Varnas postui 
pirm. Jurgis Strode.

Toliau kalbėjo “Sandaros” 
red. M. Vaidyla, primindamas 
lietuvybės išlaikymo reikalą, ir 
prof. Vikt. Biržiška, kuris savo 
turiningoje kalboje iškėlė turė­
ti lietuviams Tautos Namus, ne 
vien Tautines Kapines. Profeso­
rius pažymėjo, kad tokiuose na­
muose' turėtų būti vietos lietu­
vių kultūriniams susirinkimams, 
ten turėtų būti lietuviškas mu­
ziejus, biblioteka žinioms, apie 
Lietuvą ir lietuvius papildyti ir 
1.1. ♦

Solistas Algirdas Brazis pa­
dainavo “Neverkit pas kapą” ir 
“Sudiev, kvietkeli' tu brangiau­
sias” K. Steponavičiaus orkest­
rui pritariant. Be to, “Pirmyn” 
choras, vedamas K. Steponavi­
čiaus, tarpais tarp kalbėtojų 
susirinkusiuosius, nuteikė ati­
tinkamomis melodijomis.

Paskutinysis iš tribūnos kal­
bėjo “Naujienų” red. Dr. P. 
Grigaitis sujungdamas žmonių 
kovą už laisvę, už sąžinės lais­
vę su šių kapinių atsiradimu. 
Tiek Dr. Grigaitis, tiek ir kiti 
kalbėtojai savo kalbose prisimi­
nė ir kenčiančią Lietuvą, joje 
kankinamus, žudomus ir žuvu­
sius brolius ir seseris ir pareiš­
kė įsitikinimą, jog laisvė ir tei­
sė bei teisybė laimės prieš 
smurtą, pavergimą, melą.

Programai,' -kurią vedė kapi­
nių pirmininkas A. Tomkevi- 
čius, pasibaigus, buvo aplankyti 
kelių mirusiųjų kapai ir ati­
dengti jų paminklai (Nekro­
šiaus, Ks. saikaus ir kt.) Prie 
jų taip pat giedojo K. Stepona­
vičiaus vedamas choras. Prie 
Ks. Saikaus kapo kalbą pasakė 
P. Milleris.

Po to dar ilgai žmonės vaikš­
čiojo po kapines, lankydami sa­
vųjų arba artimųjų bei pažįsta­
mųjų kapus. Kor.

Universal bendrovės 
įkurtuvėms praėjus

Universal Savings and Loan 
Association proga savo naujos 
buveinės atidarymo, kuris tęsė­
si nuo gegužės 24 iki 26 dienos, 
įstaigą atlankė 2000 svečių su 
viršum.

Vieni buvo užėję pasižiūrėti 
naujai įrengtos raštinės, kiti pa­
didino savo esančias sąskaitas, 
o apie 250 asmenų atidarė nau­
jas sąskaitas, įnešdami per 
$100,000.

Atidarymo metu draugai ir 
įvairios įstaigos sunešė 49 brike­
tus gėlių, kas labai papuošė nau­
ją raštinę.

šeštadienį, 1-mą vai. po pietų, 
užsidarius kontesto dėželei, buvo 
pakviesti teisėjai Eva Povitaitis 
ir Walter J. Mackoski, sugru­
puoti spėjimo lakštų ir surasti, 
kurie ’arčiausia atspėjo bendro­
vės turtą.

Štai laimėjusių vardai:

SPĖJAMASIS TURTAS
BUVO: $3,609,343.26

1 premija $100 Savings Account— 
John T. Crowe, 1249 Roscoe, spėjo 
($3,610,926.10); 2 premija $50 Sav­
ings Account — Conception Pacheco, 
1702 So. Morgan St. (3,603,073.16); 
3 premija $25 Savings Account — 
Betty Deutsch, 2130 Berteau Ave., 
(3,620,200.00); 4 premija $15 Savings 
Account — A. L. Bell, 1733 IS. Union 
Ave. (3,624,560.33); 5 premija $10 
Savings Account — Alfonsas Mūre­
lis, 1610 S. Union Ave. (3,578,121.37).

Papildomas premijas po $5 gavo: 
Leonas Litvinas, 1618 S. Desplaintes 
St. (3,626,926.26); Steve Miladino- 
vich, 1344 W. 19th St. (3,630,149.00); 
Alice McGivern, 200 E. Chestnut St. 
(3,650,975.78); Tony Kica, 721 West 
17th Place (3,656,091.001; Oren R. 
Adams, 1940 Cleveland Ave. (3,560, 
000.00); Emily Pokorny, 713 W. 19th 
St. (3,662,178.00); Lucia Jakubaus­
kas, 726 W. 21st St. (3,662,185.00); 
Aldona Avižienis, 1701 S. Union Ave. 
(3,662,558.82); Stephanie Stasei, 1907 
Canalport Ave. (3,669,663.36); Kazys 
Januta, 1733 S. Desplaines St. (3, 
679,342.00); David Horvat, 1843 So. 
Carpenter St. (3,691,218.33); M. A. 
McGivern, 200 E- Chestnut St. (3, 
695,825.44); Irene McGivern, 200 E. 
Chestnut St. (3,698,842.87); Jesse 
Crowe, 1249 Roscoe (3,699,223.59); 
Myra H. Gerbert, 126 S. First St., 
Highland Park, Ill. (3,700,000.00); 
John Deutsch, 2130 Berteau Ave. 
(3,700,900.50); John Mark Hilary, 
5017 Berenice Avenue (3,511,689.98); 
Harold Meyers, 4936 W. Hubbard St. 
(3,716,493.58); Helen Strelkowski, 
2333 W. 21st Place (3,503,850.06); 
Tillie Goroschenia, 5017 Berenice 
Ave. (3,496,583.92).

Universal Savings and Loan 
bendrovės vardu tariu ačiū vi­
siems atsilankiusiems, sąskaitas 
atidariusiems ir jų padidinto- 
jams, gėlių dovanotojams ir vi­
siems, kurie kokiu nors būdu 
prisidėjo prie šios mūsų ben­
drovės iškilmių pasisekimo.

Pastebėjau, kad laikraščiai, 
aprašinėdami m ūsui įstaigos 
įkurtuves, keliais atvejais var­
tojo žodį bankas. Noriu pastebė­
ti, ' kad esame ne bankas, bet 
taupymo ir skolinimo bendrovė.

J. Rypkevičius,
Bendrovės sekretorius 

ir vedėjas

tv -rr *vi e ve Is Joniškiečių 
Labdaros ir Kultūros
Klubo

1951 m. gegužės mėn. 13 d. 
Vingiliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė., įvyko eilinis 
klubo susirinkimas, dalyvaujant 
visai valdybai.

Pirmininkas pranešė, kad yra 
miręs klubietis Viktoras Kazi­
mieraitis ir paprašė susirinku­
sius pagerbti jį vienos minutės 
atsistojimu.

Nutarimų raštininkas perskai­
tė protokolą, kuris priimtas 
vienbalsiai.

Pikniko surengimo komisija 
pranešė, kad piknikas įvyks 
birželio 3 d. Joe Liepos sode. 
Dainuos Suvalkiečių choras, 
grieš Ben Peivio orkestras, bus 
Įvairių žaidimų ir laimėjimų. 
Yra parinktos geros šeiminin­
kės, kurios pagamins įvairių už­
kandžių ir kitų skanėsių. Komi­
sija labai apgailestavo, kad klu­
bo piknikas sutampa su Ame­
rikos Lietuvių Tarybos gegu­
žine. Nebegali permainyti į ki­
tą dieną, nes sodas pasamdytas 
dar pereitais metais. Komisijos 
raportas priimtas.

Korespondentas A. Masiulis

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

RAŠYTOJŲ KL. SUSIRINKIMAS
Mėnesinis Rašytojų Klubo susirin­

kimas įvyksta šeštadienį, birželio 2 
d., Tremtinių Namuose, 2244 W. 23rd 
Place. Klubas kviečia atsilankyti ir 
aktyviai dalyvauti įvairius mūsų kul­
tūrininkus, literatūros mylėtojus. 
Šiame susirinkime bus kritikuojama 
naujoji J. Krūmine knyga “Naktis 
viršum širdies”. Pradinį pranešimą 
padarys Adolfas Markelis, po to 
kiekvienas galės tarti savo žodį, šios 
kūrybos valandėlėje Č. Grincevičius 
paskaitys novęlę.
LIETUVIŲ Keistučio Pašalpos Klu­
bo mėnesinis susįtinkimas įvyks bir­
želio 3 d., 12:30 vai. po pietų, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Duok­
les priimamos nuo 12 vai. Prašome 
visus narius dalyvauti, nes bus pas­
kutinis pasiruošimas prie pikniko 
birželio 10 d., Justice Park Gardens. 
Dovanų knygutės bus priimtos susi­
rinkime ir darže, z

—Lucille S. Shotas, rašt.
NAŠLIŲ ir Našliukių Draugiško Kl. 
susirinkimas įvyks 1951 m. birželio 
1 dieną, Skudauskų svetainėje, 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III. Valdyba 
kviečia visus narius kuo skaitlin­
giausiai atsilankyti, nes bus daug 
svarbių reikalų svarstymui.

_j

2325 S. Hoyne Ave., Chicago 8, Ill.

CHICAGOS BALF apskritis ati­
darė savo ofisą 2807 West 55th St., 
Chicago 32, Ill. Telefonas: WA1- 
brook 5-5936. Visus raštus adresuo­
jamus Chicagos BALF Apskrities 
Valdybai prašome siųsti viršminėtu 
adresu. Chicagos BALF Aps. V-ba.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

b ...... - ' .. ✓

EVA KABELIS 
pagal tėvus žiurauskaitė
gyv. 7014 So. Talman Avė.

Tel. REpublic 7-8323

-

’i

Mirė 1951 m. gegužės 29 d., 
1:15 v. popiet, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kaune.

ELZBIETA BANAITIENE 
(pagal tėvus Bendžiunaitė) 

4214 So. Francisco Ave.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UGDĖSIO VALANDOJ .
į Į
MAŽEIKA® EVANS

I > LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI Aa, I
' 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and '

REpublic 7-8600-8601 Parkin*
Tiemi, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau Jusą »amu

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

y

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Paliko nuliūdę: vyras Juo­
zapas, 3 dukterys: Stella Scra- 
by, žentas George, Agnes Ezer- 
skis, žentas John, Edna Savic­
kas, ir žentas Paul: trys sū­
nėnai — Frank, marti Zu­
zana, Anthony, marti Lucil­
le ir Stanley; 6 anūkai ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. šeštadienį, bir­
želio 2 d., 8 vai. ryto bus ly­
dima iš koplyčios į Gimimo 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eva Kabelis gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei-' 
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
ros, Sūnūs, Marčios ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. REpublic 7-8600-01

PRANCIŠKUS 
MASKOLUNAS

Gyveno 6629 So. Rockwell St. 
Tel. PRospect 6-3578

Mirė 1951 m. gegužės 30 d., 
3:30 vai. po pietų, sulaukęs 71 
metų amžiaus Gimęs Lietu­
voje, Panevėžio apskr., Ragu­
vos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona Anelė 

(Daukaitė)., duktė Ona Karlow, 
žentas Walter; du sūnūs: Sta­
nislovas, marti Ona, ir Kaži- j 
mieras, ar.iarti Virginia; šeši 
anūkai; sesuo Eleanor, švoge- 
ris Antanas Daukas ir jų šei­
ma; dvi švogerkos: Verusė, jos I 
vyras Jurgis Šeputis ir jų šei- I 
ma; Julijona, jos vyras Jonas j 
Gimbutis ir jų šeima; švogeris 
Petras Selintus ir kiti giminės, j 
draugai bei pažįstami. Lietuvo- l 
je liko -sesuo Marijona Talač- j 
kienė su šeima.

Kūnas-piašarvotas A. Petkaus 
kopi., 6812 S. Western Ave.

Pirmadienį, birželio 4 dieną, ! 
8:40 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas I 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Mas- 
koluno giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą I 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė, | 
Sūnūs, žentas, Marčios, Anū­
kai, Sesuo ir kiti Giminės bei 
Pažįstami.

Laidotuvių direktorius Anta­
nas Petkus. GRovehill 6-0142.
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Mirė 1951 m. gegužės 30 d., 
6 vai. vakaro sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Šakių apskr., 
Gelgaudiškiu kaime.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Helen McDonald, žentas Ed­
ward; Mary Sarpalius, žentas 
John; Julia Galas, žentas Theo­
dore; Anna Lannoo, žentas Ri­
chard; 4 anūkai; sūnus Cle- 
mence; 2 brolienės: Grasilda 
Bendžiunas, Mary .Skaiger ir 
jų šeimos, ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami. Lietuvoje liko 
2 seserys ir kiti giminės.

Priklausė Apaštalystės Mal­
dos ir Tretininkei Draugijoms.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, birželio 4 dieną, 
8:30 vai. ryte bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Banaitie­
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus, Žentai, 

Brolienės, Anūkai ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.
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GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANIKA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

Mirė 1951 m. gegužės 29 d., 
11 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Šiaulių aps., 
Radviliškio parapijoj.

Paliko nuliūdę: vyras Povi­
las, pagal pirmąjį vyrą Ruš- 
kienė, 2 sūnūs: Jonas, Antanas 
ir jo moteris Veronika ir jų 
šeima; 3 dukterys: Marijona, 
Valaitis ir jos vyras Pranciš­
kus, Petronėlė Pranokus ir jų 
šeima, Blanche Ažukas ir jos 
vyras Kazimieras ir jų šeima; 
9 anūkai; 3 posūniai; 4 proanū- 
kai ir daug giminių bei draugų.

Kūnas pašarvotas 718 ’West 
18th St., Skudo koplyčioje.

šeštadienį, birželio 2 d., 10 
vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į Lietuvių Tautines kapi­
nes.

Visi a. a. Elžbietos Markū- 
nienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai naskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyrfs, Sūnūs, Dukterys, Anū­
kai, Posūniai ir Proanūkai.

Laid. Direkt. J. F. Radžius, 
Tel. C Anai 6-6174.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ulth Street — Tel.: BEverly 8-0005



IRENA JOERG

gos apyrankės, kurios brangus(Tęsinys)
5.

Šalikelėje, kuri vedė Į mies­
tą, po aukštu topulio medžiu, 
i kamieną atsirėmęs, sėdi Jus- 
tinukas. Jis laukia ateinant Si­
mono ir Agnės, kurie bus tik­
riausiai sužinoję įvykusią ka­
tastrofą ir skubinsis į nelaimės 
vietą. Tolumoje matėsi dar 
rūkstą dūmai, ten, kur stovėjo 
ilgi barakų pastatai, dabar 
riogsojo akmenų ir plytų krū­
vos. Dar vis tebedegė keletas 
smalos statinių, kurios visuo­
met gulėjo netoli barakų. Ke­
liu dar važiavo ugniagesiai ir 
greitosiom pagalbos mašinos, o 
tremtinių moterys, pilkais vei­
dais ir pelenų apneštais drabu­
žiais, nešdamos ant rankų iš­
gąsdintus vaikus, ėjo miesto 
link ieškoti naujos pastogės.

Vienas barakų jaunuolis, 
prisėdęs prie Justinuko keletai 
minučių, papasakojo jam, kad 
trys vengrai taip smarkiai ap­
degė, jog Slenjo pakeliui į li­
goninę miręs, o Ferenz ir Jose 
esą labai blogoje padėtyje. Jie 
buvę visiškai pasigėrę ir gais­
ro metu giliai miegoję. “Varg­
šas Stenjo”, dejavo Justinukas. 
Nors jie buvo neramūs kaimy­
nai, tačiau geraširdžiai, dosnūs 
ir daugelį kartų buvo apdova­
noję vargšus tremtinių vaikus 
ar duonos gabalėliu, ar net pie­
no konservais, nors niekam ne­
buvo pavykę sužinoti, iš kur 
jie tuos daiktus turėjo.

Jiedviem besikalbant, Justi­
nukas pamatė kelyje ir Simą 
su Agne, kurie atsegiotais pal­
tais bėgte bėgio barakų link.

Pamačius savuosius, išgąstis 
ir džiaugsmas užliejo Justinu- 
ką. Dar kelios minutės — ir 
jis puolė Agnei į glėbį, paslėp­
damas jos rankose savo galvą. 
Ir sesuo tvirtai spaudė berniu­
ką prie savo širdies, nuolat 
jam šnibždėdama:

— Ačiū Dievui, kad tu esi 
gyvas ir sveikas.

— Ar nieko nepavyko išgel­
bėti? — paklausė dar Simas, 
pilnas širdgėlos.

— Tik medinę statulėlę, — 
nedrąsiai atsakė Justinukas.

— Ak, ir vėl tasai kvailas, 
niekam nevertas medžio gaba­
las! — šūktelėjo Simas, nusi­
minimo pagautas.

Jie priėjo prie topolio, po 
kuriuo Justinukas buvo padė­
jęs šį savo vienintelį išgelbėtą 
daiktą. Pasilenkęs jis pakėlė 
Madonos statulėlę ir ištiesė ją 
Simui, tarsi norėdamas paro­
dyti, kad tai yra viskas, kas 
jiems dar priklauso.

Simas žvilgterėjo į statulėlę, 
ir jo akyse blykstelėjo pykčio 
žiežirbos, kartus priekaištas 
įsiveržė į jo širdį ir laukinė ne­
apykanta drebino jo visą sielą.

Nėra tikėjimo ir nėra Dievo! 
Negailestingas yra dangus, o 
toji Madoną vaizduojanti sta­
tulėlę yra tik biaurus medžio 
drožinys, atnešęs jiems tiek 
daug nelaimių. Tos mintys 
kaip žaibas perskrodė jo galvą. 
Kalendamas dantimis, įniršęs 
jis griebė iš brolio rankų sta­
tulėlę ir iš visų jėgų trenkė ją 
į medžio kamieną.

Staiga kraujo srovė užliejo 
Simono veidą — jis išgirdo 
Justinuko ir Agnės riktelėjimą. 
Šaltis perėjo per jo nugarą ir 
rodėsi, kad kažkas šiurpiom 
rankom palietė jo širdį. Jis no­
rėjo praverti burną ir kažką 
sakyti, bet stovėjo lyg stabo iš­
tiktas, nenorėdamas tikėti tuo 
reginiu, kuris tą pačią minutę 
atsivėrė prieš jo akis.

Ant žemės, tarpe sulūžusios, 
į keliolika dalių suskilusios 
statulėlės, blizgėjo motinos pa­
slėptos šeimos brangenybės ...

Agnė jau laikė savo rankose 
brangų brilijahtų žiedą ir tik­
ruosius perlų karolius! Ji lai­
kė visą kelionę į Ameriką, lai­
kė jų išsivadavimą ir gyveni­
mo pradžią!

Justinukas, suklupęs ant ke­
lių, rinko dalis vienos vertin-

akmenys nuo smarkaus dūžio 
buvo išbyrėję ant žemės. Taip 
pat ir keli aukso žiedai gulė­
jo tarp medžio skeveldrų, yisa 
tai motina buvo sumaniai pa­
slėpusi toje gražioje statulėlė­
je.

Simono galva nulinko, ir 
jam rodės, jog visi aplinkos 
kalnai užgrius jam ant pečių. 
Apimtas gėdos, silpnumo ir 
dangaus dovanotos laimės, ju­
to, kaip jo keliai linksta ir 
akys drėgsta, v o

Simanas staiga atsiklaupė 
ant žemės ir, pakėlęs vieną sta­
tulėlės atskilusį gabalėlį, pri­
spaudė jį prie savo karščiuo­
jančių lūpų, o jo sielos gilumo­
je galingai skambėjo sugrįžęs, 
nuolankus ir atleidžiantis var- 
daš: Dievo Motina — Fatima.

Jie žiūrėjo vienas į kitą pil­
ni nuostabaus džiugesio, ir 
prieš jų akis atsivėrė platus, 
beribis vandenynas.

(Galas)

Iš studentų veiklos
—Lietuvių Studentų Sąjun­

gos JAV Organizacinė Komisi­
ja šiomis dienomis baigia re­
gistruoti Amerikoje studijuo­
jančius lietuvius studentus. Jų 
iki šiol suregistruota apie 180. 
Spėjama, kad iš viso Amerikos 
universitetuose ir koledžiuose 
studijuoja daugiau kaip 200 
studentų vien tremtinių. Ame­
rikiečių lietuvių studentų tiks­
lus skaičius nežinomas.

—Neseniai įsteigtam Liet. 
Stud. S-gos New Yorko skyriui 
pirmininkauja Alg. šalčius. 
Skyrius turi suregistravęs 26 
narius. New Yorke yra ir dau­
giau studijuojančių.

—Chicagos skyrius turi 43 
narius. Neseniai perrinko val­
dybą. Skyriaus pirmininkas 
Liūtas Grinius.

—Illinois universitete, Urba- 
noje, studijuoją 8 liet, studen­
tai gegužės mėn. 24 d. išrinko 
savo atstovybę, susidedančią iš 
L. Maskaliūno (pirm.), V! Pe­
trausko ir A. Krikščiūnaitės.

—Bostono lietuviai studentai 
išrinko ryšiams su S-gos Cen­
tro Valdyba palaikyti Al. Au­
dri ušaitytę.

—Detroito studentai, kurių 
esama irgi keliolika, galvoja 
steigti S-gos skyrių.

—Į Org. Komisijos atsišauki­
mą į nestudijuojančius šiuo 
metu studentus gauta vos ke­
liolika atsiliepimų. Paruošta 
informacija apie studijavimą 
Amerikoje ir išsiųsta dienraš­
čiams.

—Rengiamasi vasaros metu 
numatomam sukviesti liet, stu­
dentų suvažiavimui — studijų 
dienoms.

—Organizuotuose ir neorga­
nizuotuose studentuose jausta 
nemaža susidomėjimo kandu 
datų į renkamą Centro Valdy­
bą ir Revizijos Komisijos sta- 
tvmu, kuris užbaigtas gegužės 
mėn. 27 d. Korespondenciniai 
rinkimai bus pravesti tarp bir-
želio 1—21 d.

—Studentų S-gos Rinkiminę

Cleveland, Ohio
Organizuojasi bolševikų 

kalinti lietuviai Į /
Šį sekmadienį, birželio 3 čĮ, 

trečią valandą po pietų Clevė- 
lande šaukiamas steigiamasis 
bolševikų kalintų lietuvių susi­
rinkimas. Bus tariamasi svar­
biais reikalais. Visi Clevelande 
gyveną bolševikų kalinti lietu­
viai kviečiami atsilankyti.

Susirinkimas bus čiurlioniė- 
čių patalpoje, kuri yra Lietuvių 
banko name, įėjimas pro šo­
nines to namo duris iš 68-tos 
gatvės. Iniciatoriai

Susiorganizavo teisininkai

Cleveland, Ohio. Gegužės 26 d. 
kukliose Čiurlionio ansamblio 
patalpose susirinko didelė dalis 
Clevelande gyvenančių teisinin­
kų ir vienbalsiai nutarė įsteigti 
Lietuvos Teisininkų * Draugijos 
Tremtyje skyrių.

Susirinkimą iniciatorių vardu 
gražiu žodžiu atidarė Juozas 
Liudžius. Jis, pabrėždamas tei-

Komisiją sudaro: Br. Juodelis 
(pirm.), Z. Petkus ir I. Eidė- 
naitė, visi iš Chicagos.

sininko darbo reikšmingumą, iš­
nagrinėjo motyvus, skatinančius 
visus lietuvius teisininkus telk­
tis bendron šeimon.

Susirinkimas pirmininku iš­
rinko Vincą Rastenį ir sekreto­
riumi Joną Leona. €■ *■

Gyvai nagrinėti įvairūs tei­
sininkams aktualūs dalykai. At­
kreiptas dėmesys ir į dabartinį 

I organizacijos vardą. Pareikšta 
nuomonė, ar nebūtų visais at­
žvilgiais tiksliausia vadintis Lie­
tuvos Teisininkų Draugija.

Aptartas ir ateities veikimo 
planas.

Skyriaus valdybon išrinkti; 
Juozas Liudžius — pirmininku, 
Vincas Rastenis — iždin. ir An­
tanas Gailiušis. — sekr.; kandi­
datais : Petras Stravinskas ir 
Feliksas Mackus. Teisininkas

BALF 68 sk. vakaras

Birželio 3 d., sekmadienį, 5.00 
vai. popiet Lietuvių salėje 
B ALFo 68 sk. rengia vakarą.

VI. Braziulio vedama dramos 
studija vaidins Vyt. Alanto 3 
veiksmų komediją “Buhalterijos 
klaida”.

Po vaidinimo šokiai ir gausus 
bufetas. Valdyba

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — B 
vakarais, išskiriant trečiadienius. 

Šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

DOUBLE JAY UŽEIGA . ” 
JUOZAS ir JULIA ŽIČKAI 

Savininkai
3158 So. Union Avenue • 

Tel. Victory 2-8855
GOLD CROWN ALUS 

Kviečiame mus atlankyti.

r- --------------------- —
TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

f“11 ------ ------------- .... .PELĖDOS l-ras Nr. jau išėjo! Rašoma apie divorsus, pikni- 
s kus, burdingierius, ryškiąsias asmenybes, kara­

lienės kbntestą. Daug aktualios kronikos ir juokų. Paveiksluose 
vaizduojama DP trafiko egzaminai, idealios šeimos idilija, PLB 
organizavimas, senos-naųios “ligos”, premijos ir 1.1.

PELĖDĄ metams kainoja $4.00; pusei metų—$2.50. Pavieniai 
numeriai už 40c. pašto ženklais siunčiama į namus. Gauta A. Ma­
ceinos “Jobo Drama”, $2.00. Reikalaukite pas spaudos platintojus 
arba kreipkitės pas leidėją:

LIETUVIŲ KNYGINE NEMUNE
3143 S. Halsted St.,, Chicago 8, Ill. Telefonas: Victory 2-3314

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c.
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

SAUGAUS TAUPYMO
PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOHN AKAZANAUSKĄS, Pres.«TeL VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F. S. L. L C.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ............... . . .............................. $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ............................ $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
t j • i i Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų.ĮSiaigOS valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

METRICK’S 
PAINT STORE 

naujoje vietoje:
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal­
vų ir balta .....................  $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta .......... $4.35 gal.

When Ordering Specify Advertisement B-43

HERE’S HOW 
TO BE PROUD

Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po­

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė­
menų aliejuje. Garantuojama 
balta ir spalvota ......  Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ......  $1.60 Gal.........  $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji­
nė maliava — plaunama — bal­
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ....... $1.25. Gal.......  $3.98

BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent­
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 
Sherwin-Williams. Geros 
rūšies sienų popietis. 
Atsiklauskite ir venkite 
klaidų.

Sienų popietį apkarpome nemo­
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto 

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

PROGRESS

There’s no reason now for not having 
i your rooms as lovely and frosh 
and colorful as you wish. Just use I 
UNI-TEX, the perfect one coat OIL j. 
Faint and completely cover old wall 
paper, plaster, wall board, casein and 
other dingy surfaces with one coat.
LOW COST— lewfto
UNI-TEX is amazingly low 

, In cost, easy to apply. It 
I dries in 2 hours.. leaves ' 
I a beautiful, durable, easy įj 
fa wash, velvet-sheen 
finish. Thousands of 
home makers endorse it. 
Primes, Seals, Finishes 
in one coal. 
Ask for free UNI-TEX 
Color Harmonizes.

a

„'"THIO. Oil 
moki<o*l

jni-iei
GALLON , 

$3.60
BRIDGEPORT 

HARDWARE AND 
PAINT STORE 

(The Stanmat Corporation) 
3214 SO. HALSTED STREET

• Chicago 8, Ill.
CALUMET 5-4667

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai; skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711 
-------------------- .„„Z

>—
Baikite savo kančias

arthritis, r e u- 
matizmo, skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N. k . Mini /

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

2,000 LAIKRODĖLIU
Užpirkta 2,000 laikrodėlių, im­
portuotų “Longines, Wittnauer, 
Elgin, Bulovą ir kitų pagarsėju­

sių ir garantuotų gaminių.
f

Parduodame tokiomis kaino­
mis, kad sutaupome pirkėjams 
visą trečdalį, o kartais net iki 
pusės kainos. Galima pirkti leng­
vomis sąlygomis, įmokant tiktai 
vieną dolerį. Kitus išmokėjimus 
leidžiame daryti be jokių palū­
kanų.

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL. 9

LONGINES AND WITTNAUER WATCH1
14 karatų kišeninis aukso, 15 akm.

ELGIN laikrodėlis .............. $12.50
14 karatų ELGIN vyriškas 

laikrodėlis ....................... $22.50
Amerikoje gaminti rankiniai 

laikrodžiai tik po .......... $4.95

1951 metų stiliaus, $39 vertės laikro­
dėliai, paauksuoti, vyriški ir mo­
teriški, su metaline grandinėle 
po ...................................... $19.50

10 karatų gražūs aukso žiedai, vy­
riški ir moteriški, su spalvuotais 
akmenėliais. Jų vertė $12.50, da­
bar parduodami tiktai po .... $5.95

32 gabalų Wm. Roger sidabro setas, 
gražioje dėžutėje, vertas $39.50, 
po ................................  $19.50

Šaukštai, peiliai, šakutės. Kiekvieno 
vertė yra 50c. Rogers sidabro—po 
25c už kiekvieną, kol bus atsargų. 

Deimantiniai žiedai, 14 karatų auk­
so, vertė $35.00, po..........  $14.50

Deimantiniai žiedai, Vi karato, vertė 
$120.00 — po .................. . ....  $62.50

Deimantinis žiedas pusės karato, 
vertė $300.00 — po ..........  $160.00

Deimantas, 2 karatai ..............$475.00
Rašomosios mašinėlės, naujos, sui 

lietuviškais akcentais ....   $69.50
Reikalaujame gintaro karolių, per­

kame juos ir iškeičiame.

JOS. F. BUDRIK,
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237

Tame pačiame name yra rakan­
dų ir televizijos krautuvė. Ati­
daryta pirmadienio ir ketvirta­
dienio vakarais. Sekmadieniais 
uždaryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stoties prograinos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m., Chi­
cagos laiku.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie- 
tuviii tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

g BIGANE & SON'S g 

l ANGLYS Ė 
■ " IR S
: ALYVA g EI H
h 3596 Archer Avenue ■ 

LAfayette 3-0600 
m n
aaHaiBHHHaHHiiia ■■■■■■

WWJJJMMWWWWJJWV,

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar­
bata yra karti, bet 
yra geras ir svei­
kas tonikas vidu- 
duriams. Vieni ge­
ria Puplaiškio ar­
batą geresniam vi­

durių malimui, kiti vartoja
Puplaiškį nuo kosulio, persišal­
dymo, reumatizmo ir geltligės,
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki­
ti vartoja Puplaiškį ir niuo džio­
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE
BARCOS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
S009 watts—1399 ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2H3 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”
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Rinkimai Europos Šalyse
Prieš keletą dienų buvo renkamas Austrijos respu­

blikos prezidentas. Beveik tuo pačiu laiku apie trečdalys 
Italijos miestų ir apskričių rinko savivaldybes; kituose 
miestuose ir apskrityse rinkimai įvyks vėliau. Prancūzi­
joje birželio 17 d. bus renkamas naujas parlamentas.

Iš šitų rinkimų bus galima spręsti apie politines nuo­
taikas tose šalyse, šaltojo karo metu.

Tų balsavimų daviniai, kurie jau įvyko, rodo, kad 
Rusijos imperializmo šalininkų jėgos silpnėja.

Austrijoje
Silpniausi komunistai pasirodė Austrijoje. Renkant 

respublikos prezidentą, jų kandidatas negavo pirmame 
balsavime nė 5 nuošimčių balsų. Antrame balsavime ko­
munistų kandidato nebuvo. Kova ėjo tiktai tarp social­
demokrato ir kr. demokrato. Kaip žinoma, laimėjo social­
demokratas Dr. Theodor* Koerner, griežtas komunistų 
priešas.

Bet komunistai dabar giriasi, kad jisai buvęs išrink­
tas tiktai su jų pagalba, kadangi partija liepė remti Dr. 
Koernerį, o ne jo oponentą.

Tačiau socialdemokratų kandidatas jų “paramos” ne­
prašė. Prieš antrąjį balsavimą jisai nė per plauką nesu­
švelnino savo griežto nusistatymo Rusijos ir komunizmo 
atžvilgiu. Kai kurie stebėtojai pranašavo, kad neprašy­
toji komunistų “parama” gali jam greičiau pakenkti, ne­
gu pagelbėti, nes už jį nenorėsią balsuoti nepriklausomų 
grupių šalininkai, kurie irgi nebeturėjo savo kandidatų 
perbalsavime.

Dalyvavimas rinkimuose pagal Austrijos įstatymą 
yra privalomas. Todėl balsavo 96% visų piliečių, turinčių 
teisę balsuoti. Dr. Koerner gavo 4 nuoš. daugumą, tačiau 
188,031 balotai, arba virš 4 nuoš. buvo sugadinti. Kieno 
tie sugadinti balsai, nežinia: galėjo būti nacionalistų, ga­
lėjo būti komunistų.

Bet, kaip ten bebūtų, komunizmas, kaip politinė jė­
ga, nebeturi reikšmės Austrijoje.

Italijoje
Italijoje komunistų partija buvo stipriausia iš visų 

Vakarinės Europos šalių. Ji labai sustiprėjo paskutiniais 
karo metais, veikdama pogrindyje. Kai susmuko Musso- 
linio diktatūra, komunistai pagrobė fašistų turtą, jų raš­
tines ir spaustuves. Slaptuose sandėliuose jie sukrovė 
ginklus, kuriais britai ir amerikiečiai aprūpindavo par­
tizanus, kovojusius prieš fašistus. ♦

Tuo būdu, karui pasibaigus, komunistai turėjo daug 
pinigų, ginklų, laikraščių ir raštinių. Jiems pasisekė 
įtraukti į “bendrą frontą” kairiuosius socialistus, ku­
riems vadovauja buvęs Mussolinio bičiulis Pietro Nenni.

Parlamento rinkimuose 1948 m. šitos dvi Maskvos 
šalininkų partijos gavo 8,000,000, arba 31 nuoš. visų pa­
duotų balsų.

Bet savivaldybių rinkimuose, kurie įvyko gegužės 27 
ir 28 d.d., komunistai prakišo beveik visose savo tvirto­
vėse. Iš visų stambių miestų jie atsilaikė tik Bolognoje, 
ir tai vos kelių šimtų balsų dauguma.

Prieškomunistinis blokas, sudarytas iš demokratinių 
partijų, paėmė viršų. Rinkimai kituose miestuose neabe­
jotinai parodys tą pačią kryptį.

Francūzijoje
Prancūzijos parlamentas bus renkamas trečią sek­

madienį šio mėnesio. Kandidatų sąrašai bus paskelbti šio­
mis dienomis.

Pagal naująjį rinkimų įstatymą dvi arba kelios par­
tijos gali statyti bendrus kandidatus. Iš tų sąrašų, kurie 
jau yra sudaryti, matyt, kad Francūzijoje taip pat vie­
nijasi visos demokratinės partijos prieš komunistus ir 
dešiniuosius demokratijos priešus. Atskirai eina de-gaul- 
listai.

Veikiausia, ir Francūzijoje komunistai, kurie tenai 
buvo iki šiol.stipriausia partija parlamente, turės dide­
lių nuostolių rinkimuose.

“Gerieji laikai” jiems baigiasi.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams$9.00 

Pusei metų----------- 1___ ... 5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams ------------------------- $11.00
Pusei metų ..........   5.50
Trims mėnesiams__________3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“KELEIVIO” JUBILe-
JINIS NUMERIS

Pereitą savaitę išėjo 16 pus­
lapių “Keleivio” numeris 45 
metų jo sukakčiai paminėti. 
Jame yra įdomių straipsnių ir 
atsiminimų apie Bostono sa­
vaitraščio praeitį.

“Keleivį” įsteigė 1905 m. An­
tanas Žvingilas ir leido jį iki 
1908 m., kada jisai perėjo į 
Jurgio Gegužio ir Stasio Mi- 
chelsono rankas. Naujų leidėjų 
vedamas, “Keleivis” buvo pa­
gerintas technikos ir turinio 
atžvilgiu, ir jo skaitytojų skai­
čius ėmė sparčiai augti. Gegu­
žis buvo patyręs spaustuvės 
darbininkas, o Michelson as pa­
sirodė esąs gabus rašytojas ir 
redaktorius.

Po Gegužio mirties laikraštį 
leido kurį laiką vienas Michel- 
sonas, paskui jį atidavė be jo­
kio atlyginimo Lietuvių Social­
demokratų Sąjungai.

Buvo keli kiti lietuvių laik­
raščiai Bostone, bandę konku­
ruoti su “Keleiviu”, bet jie 
konkurencijos neišlaikė ir už­
sidarė arba išsikėlė kitur. Pa­
skiausias tai “Darbininkas”, 
kurį perėmė Pranciškonų kon­
gregacija ir perkėlė į Brookly- 
ną, N. Y.

Apie savo uždavinius “Kelei­
vis” rašo:

“Gyvendami Amerikoje, 
esame Amerikos darbo žmo­
nių dalis, o ir mūsų senojoj 
tėvynėj mūsų šilčiausias jau­
smas yra skiriamas darbo ii 
tvargo žmonėms, iš kurių tar­
po mes patys čia atvykome. 
Todėl džiaugiamės Amerikos 
darbo žmonių pasiekimais. 
Todėl liūdime dėl Lietuvos 
darbo žmonių pavergimo 
dabartinėj svetimoj okupa­
cijoj.”

ŽLIBIO PASAKA
Komunistas R. Mizara pasa­

koja:

“Oficialiai vergija buvo 
panaikinta (Jungtinėse ¥al> 
stybėse) prieš arti 90 metų, 
tačiau pietinėse valstijose 
šiandien negras vis tebelai- 
komas žemiau šuns; žmoniš­
kų teisių jis ten neturi.

“Negrai linčiuojami nele­
galiai ir legaliai...” o o
Tai aklo žmogaus pasaka.

Pietiniuose stei tuose negrai,o 
tiesa, dar įvairiais būdais
skriaudžiami. Suvaržyta jų tei­
sė balsuoti; jų vaikai daugu­
moje vietų nepriimami į balt- 
veidžių mokyklas; jiems nelei­
džiama valgyti restoranuose 
drauge su baltais žmonėmis 
arba gyventi drauge su jais 
viešbučiuose.

Bet sakyti, kad negras ten 
esąs laikomas “žemiau šuns”, 
tai melas.

Melas taip pat yra ir Mizaros 
pasaka apie “nelegalius ir le­
galius linčiavimus”. Negrų lin- 
čiavimų, nužudymų be teismo 
sprendimo, atsitinka; bet jų 
skaičius per paskutinius kelio- 
liką metų tiek sumažėjo, kad 
spauda juos traktuoja, kaip re­
tenybę. O kai dėl vadinamų 
“legalių linčiavimų”, tai čia 
propagandos frazė. Jeigu teis­
mas nubaudžia mirtim juod- 
veidį už sunkų nusikaltimą 
(žmogužudystę arba moters 
išprievartavimą) tai komunis­
tai rėkia, kad nubaustasis esąs 
“legališkai linčiuojamas”. To­
kios propagandos tikslas su­
kurstyti neapykantą tarp neg­
rų ir baltųjų žmonių, kad su­
drumstame vandenyje būtų 
lengviau žvejoti pasekėjų ko­
munizmui.

Bet negrai labai gerai su- 
pranta veidmainingą komunis­
tų “rūpinimąsi” jų reikalais ir 
į komunistų partiją neina.

Negrai žino, kad jų padėtis 
šiandien yra žymiai pagerėju­
si palyginti su tuo, kas buvo 
prieš 20 ar 30 metų. Įstatymai, 

valdžia ir teismai vis labiau ir 
labiau apgina jų teises.

O šiauriniuose steiluose, į 
kuriuos yra persikėlę milijo­
nai negrų, jų teisės yra, apla­
mai, tokios pat, kaip baltųjų 
žmonių. Diskriminacija pasi­
reiškia beveik išimtinai tik so­
cialinėje srityje — kasdieninio 
gyvenimo santykiavime. Bet 
tai pareina nuo prietarų, ku­
riuos gali pašalinti tiktai ap- 
švieta ir gyveninio patyrimas. 
Seni amerikonai pvz. šnairuo­
ja ir žiūri iš aukšto į visus “fo- 
reinerius” ir net į jų čia gi­
musius ir augusius vaikus. Ši­
tuos prietarus apšvieta ir gy­
venimas palaipsniui griauja.

Negras ir rusas
Mizara šitos pažangos neno­

ri matyti, nes Amerikoje nėra 
jo išsvajoto bolševikinio “ro­
jaus”. Čia jam viskas juoda. 
Teisingumas, gerovė ir laimė 
viešpatauja tiktai tenai, kur 
šviečia Stalino saulė. Bet tik­
rumoje net pietinių steitų neg­
rai turi kur kas daugiau lais­
vės ir teisių, negu Sovietų Są­
jungos darbininkai., arba ūki­
ninkai.

Negrui nereikia turėti pa- 
sporto; nereikia prašyti boso 
leidinio, keičiant darbą arba 
gyveninio vietą. Jeigu jam ne­
patinka gyventi Al ab amo j e, 
jam atidar'as kelias į Pennsyl- 
vaniją, New Yorką, Illinois ar 
kur kitur, šituose steituose ji­
sai gali be jokių suvaržymų 
balsuoti, už darbą jisai gauna 
tokį pat atlyginimą, kaip balt- 
veidžiai darbininkai, ir 1.1.

O ar gali Sovietų Sąjungos 
pilietis laisvai keltis, metęs sa­
vo darbą, iš vienos krašto da­
lies į kitą? Ne.

Pietuose gyvenančiam negrui 
nereikia bijoti, kad į jo butą 
įsiverš: nakties metu žvalgybos 
agentai — dėl to, kad jisai “po­
litiškai neištikimas” — ir išga- 
bens jį nežinia į kurį kalėjimą 
arba koncentracijos stovyklą, 
iš kur jisai negalės susisiekti 
nei su savo šeima, nei su drau­
gais. O Sovietų Sąjungoje tokie 
žmonių pagrobimai paprastas 
dalykas. Nė vienas asmuo te­
nai nėra nuo to apsaugotas!

Tad, jeigu, pasak Mizaros, 
Amerikos negras esąs laikomas 
“žemiau šuns”, tai kaip tada 
apibūdinti žmogaus padėtį ko­
munistų valdomoje Rusijoje? 
Gal Mizara teiktųsi paaiškinti?

Pasekmingai vaidino 
“Guminius butus”
WILKES BARRE, Pa. — šių 

metų gegužės 20 dieną SLĄ 
35-ji kuopa pasekmingai ir ge­
rai suvaidino farsą “Guminiai 
batai”. Publikos į vaidinimą 
atėjo daug. Rengėjai atliko vis­
ką, ką buvo žadėję.

Vaidintojai yra gimę Ameri­
koje, užtat buvo pastebėta sun­
koka kai kurių galūnių tartis. 
Bet savo roles jie buvo gerai 
išmokę ir vykusiai jas vaidino. 
Suflioriui nereikėjo balsiai 
skaityti.

Pradėjus mokytis veikalą, 
vaidintojos bijojo, kad joms 
nepavyks tinkamai suvaidinti. 
Bet suvaidinus vieną kartą ir 
įsitikinus, kad viskas eina 
sklandžiai, jos suliko suvaidin­
ti tą patį farsą ir SLA pirmam 
apskričiui.

I. Zigmontaitė vaidino Pau- 
liną, H. Braknienė — Onytę, 
M. Krutulienė — Marytę, o Sta- 
nislovaitis — valkatą. Artistus 
mokino M. Stanislovaitienė.

Vėliau J. Ivanauskas papa­
sakojo1 kelis juokus, o St. Vai­
čiūnas pasakė gerą kalbą apie 
lietuvių pastangas atgaivinti 
nepriklausomą savo tautos gy­
venimą. Kalbėtojas paminėjo 
anksčiau dėtas pastangas ir da- 
bas dedamas. Panelė Vaičiū­
naitė, kalbėtojo duktė, apsi­
rengus tautiškais drabužiais, 
padeklamavo du eilėraščius. Ji

Kritika ir Polemika

yra gera deklamuoto j a. Josios 
kalba yra aiški ir garsi. Ji ga­
lėtų vykusiai dalyvauti ir ki­
tuose parengimuose. Iš jos ga­
lėtų išaugti gera veikėja, nes 
dabar tėra tiktai mokyklos am­
žiaus.

M. Kupris, SLA apskričio 
pirmininkas, pasakė gerą kal­
bą. Jis kvietė jaunimą stoti į 
SLA eiles.

Muzikalę programos dalį at­
liko panelės Pavilionytė ir Si- 
dabraitė. SLA kuopos pirmi­
ninkas M. Kvietkus vadovavo 
vakarui.

Prie paruošiamųjų šio vaka­
ro darbų dirbo J. Ruselis, E. 
Jankauskas, P. Bakūnas, II. 
Vencauskienė, V. Zigmai! tienė, 
P. Maurutienė, J. Stankevičius, 
Užupienė ir Plyčius. Suruoštas 
vakaras atneš kuopai pelno.

“Guminiai batai” rodo, kad 
šis tas galima padaryti, jeigu 
imamasi ir daroma. Reikia tik­
tai daugiau dirbti savo tautai, 
reikia rinitai rūpintis savo kul­
tūros reikalais.

J. V. Stanislovaitis

1. Klaipėdos atvada­
vimo metinės

Gal būt, nė vienos Klaipėdos 
atvadavimo metinės nebuvo 
susilaukusios tiek plataus mi­
nėjimo ir straipsnių spaudoje, 
kai šiais metais. Iš viso to ga­
lima daryti išvadą, kad šiuo 
politinių momentu Klaipėdos 
klausimas yra aktualus, ir, gal 
būt, nepaprastai. Iki šioliai ty­
lėjau ir laukiau, kad kiti pasi­
sakytų. Deja, vieni išsipasako­
jo ir tai, ko nereikėjo dar 
skelbti viešai, o kaikas liko ne­
pastebėta, tat mėginsiu šiame 
straipsny į visą tai atkreipti 
lietuviškosios visuomenės dė­
mesį papildydamas savo atsi­
minimais ar nurodydamas nu- 
kripimus kalbėjusių šiais klau­
simais.

Sudarant Versalio sutartį, 
joje buvo numatyta Klaipėdos 
kraštą išjungti iš Vokietijos 
suverenumo, remiantis, kad tai 
buvusi Lietuvos dalis ir iki šio­
liai lietuvių apgyventas kraš­
tas; o kol išsispręs pačios Lie­
tuvos likimas: — mat, nebuvo 
dar didžiųjų valstybių Lietuva 
pripažinta de jure, ■— laikinai 
šią teritoriją alijantai pavedė 
valdyti prancūzų kilmės komi­
sarui, o tvarkai krašte palaiky­
ti turėjo alijanlų karių garni­
zoną.

Visa tai įvyko ir lenkams sa­
vo pirštą prikišus: norėjo su­
silpninti Vokietiją, o Lietuvą 
skaitė lyg ir savo kišenėje. 
Kaip ten bebūtų buvę, bet jau 
patsai faktas, kad šis kraštas 
buvo išskirtas iš Vokietijos te­
ritorijos — buvo didelis lietu­
vių laimėjimas.

Kad tai įvyko, buvo nemažas 
nuopelnas ir vietos lietuvių ak­
tyvo, kuris veikė visomis jėgo­
mis, kad šis kraštas liktų Lie­
tuvos valstybės dalimi. Tarp 
klaipėdiškių ir didžiosios Lie­
tuvos veikėjų šiuo klausimu 
buy o tamprus ryšys. Aiškiai 
buvo matyti, kad ir vokiečių 
vyriausybė palankiai žiūrėjo į 
šio krašto prijungimą pj-ie Lie­
tuvos teritorijos, bent ji neda­
rė jokių komplikacijų tarptau­
tinės arenos užkulisiuose.

Panagrinėkime mūsų politi­
nę padėtį tarptautinėje areno­
je.

Lietuvių tauta buvo jau mi­
rusi (politiškai. — “N:” Red.).- 
Jei koksai kalbininkas ar lite­
ratas ir turėjo kokį sentimen­
tą lietuviams, tai tik kaip Len­
kijos ar Rusijos dalies gyven­
tojams. Draugų neturėjome: 
jaunimas, kilęs iš valstiečių, 
mokėsi veik išimtinai Rusijos 
universitetuose ir vos keletas 
Vokietijos. Jei šiuose kraštuose 
ir būtų buyę draugų — jie 
buvo bejėgiai mums kuo padė­
ti kovoje už laisvą Lietuvą. 
Vakaruose daugiausiai turėjo 
galimybės studijuoti dvarinin­
kų sūnūs, bet šie išdūmė į Var­
šuvą ir visas savo pažintis iš­
naudojo Lietuvos nepriklauso­
mybės pražūčiai...

Sudarius sutartį su Sovietų 
Sąjunga ir išleidus žemės Re­
formos Įstatymą mūsų popai 
dvarininkai, sėdį Varšuvoje, 
ėmė pūsti trimitus Londone ii 
Paryžiuje, kad dabartinė Lie­
tuvos santvarka niekuo nesi­
skirianti nuo bolševikinės. 
Nors’Paballijo valstybės ir bu­
vo sutvertos, kaip barjeras tarp 
sovietinės Rusijos ir Vokieti­
jos, kurioje pokariniais laikais 
vis dar neaiškus politiniai vė­
jai pūtė ir buvo bijoma Vokie­
tijos sąjungos su Rusija, tačiau 
buvo paklausyta Varšuvos tri­
mito balso ir sąjungininkų ge­
neralinis štabas palaimino Že­
ligovskio žygį į Lietuvos širdį 
— Vilnių: nepasitikėta Lietu­
va ir jos siena su Sovietų Są­
junga saugoti 30 milijonų gy­
ventojų turinčiai Lenkijai.

2. Lenkų apetitai
Po to Lenkijos' apetitas ne­

sumažėjo: prasidėjo visokios 

“DIRVOS” VERKSMAI
Pažvelgus į “Dirvos” anoni­

mą “Rapsiukas Pasalūnas”, 
matyt, kad visa to straipsnio 
“redakcija” dvelkia netekimu 
pusiausvyros, nes, nežinodama 
žadamos aprašyti bylos turi­
nio, “Dirva” jau iš anksto su 
visokiausiais savo spėliojimais 
lieja “krokodilo ašaras”.

Kadangi kalbamą reikalą 
Lietuvių Teisininkų Valdyba 
iškėlė “Naujienose”, todėl, kai 
tik teisininkai panorės, žada­
moji byla tuojau bus aprašyta.

Deja, labai gaila, kad “Dir­
vai” ne Lietuvoje, bet čia pa­
sitaiko proga sužinoti, kad 
Smetonos laikais Lietuvoje net 
ir Apygardos Teismas prieš 
pradedant spręsti baudžiamąją 
bylą atsižvelgdavo į kaltina­
mųjų ir jiems protekciją suda- 
rinėj ančių asmenų padėtį val­
džios arba valdančios partijos 
užimamųjų pozicijų”.

Iš tos bylos “Dirya” sužinos, 
kuriuo būdu vienas valdžios 
pareigūnas, gelbėdamas kailį 
savo pavaldinio, darė spaudi­
mą į Apylinkės ir Apygardos 
Teismą. Vienok Apylinkės Tei­
smas nępasidayė pagundai ir 
kaltinamąjam įpylė, kalėjimo, 
o vargšas apygardos teismas 
sukniubo...

Pati linksmiausią tos bylos 
aprašymo, anot “Dirvos”, yra 
ta vieta, kurioje aprašomą, ku­
riomis priemonėmis kaltina­
mojo pareigūno “bosas” daro 
spaudimą į abu Teismus ir 
kaip tatai išeina aikštėn.

Jeigu “Dirvai” iš tikrųjų rū­
pėtų apgynimas Lietuvos gąr.- 
bės, kaip ji tat rašo straipsnio 
“Teisininkų Žodis” prieraše, 
tai ji, “Dirva”, dar nežinoda­
ma bylos, iš anksto nesijaudin­
tų bei nebiUTiotų už tai, jeigu 
kas pažadėjo spąudoje įškelti 
kurią nors ydą buvusio vals­
tybės pareigūno.

Priešingai, “Diryą” Rapsiu- 
kams Pasalūnams už tai turė­
tų būti labai dėkinga!

Suglaustai paėmus, “Dirvos” 
straipsnis “Rapsiukas Pasalū­
nas” vien tik orkestras, grie­
žiantis dekoracijų pakeitimo 
metu, ir su vaidinama drama 
nieko bendro neturi.

Rps. — Rapsiukas Pasalūnas

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur jį galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

intrigos tarptautiniame foru­
me. Košelė būdavo išyerdama 
Varšuvoje, o Paryžiuj e ar Lon­
done apipilta taukais būdavo 
pasiūloma Lietuvos vyriausy­
bei paragauti. Toksai patieka­
las buvo atvežtas p. Hymanso 
projekte. Daug rūpesčių buvo 
visiems; kai kas ėmė svyruoti 
ir tik padėta pragaro mašina 
prie min. pirmininko E. Gal­
vanausko miegamojo sienos 
prablaivė visų galvas, kad lie­
tuvis turi tvirtai laikyti savo 
mužikišką pėdą įmynęs gimto- 
jon žemėn, šią košę nespėjus 
suvirškinti, atėjo kitas patieka­
las — Nemuno sd tarp tau tini­
mo: lenkai žūt būt norėjo tu­
rėti kokią nors priekabę, kad 
galėtų vėliau įsikišti į Lietuvos 
vidaus reikalus. Pagaliau pra­
dėjo varyti akciją ir klaipėdiš­
kių tarpe.

Žinant, kad Varšuva su Pa­
ryžium buvo artimame kontak­
te, o francūzas administravo 
Klaipėdos kraštą, tai jiems bu­
vo lengva daryti. Pirmiausia 
ėmė plisti krašte kalbos, kad 
esą dideli skirtumai tarp šio 
krašto gyventojų ir didlietuvių. 
Tiekos amžių skirtingų kultū­
rų įtakos į abiejų kraštų žmo­
nes tik kvailas galėjo nepripa­
žinti, bet blogumas buvo tas, 
kad lenkai šį klausimą kėlė to­
kiame momente, kai reikėjo 
mums būti ypatingai vienin­
giems.

Dabar buvo skubus reikalas 
jau nebe pavieniams asme­
nims lankylis, bet mesti bū­
rius žmonių iš didžiosios Lie­
tuvos į Klaipėdos kraštą, kad 
vietiniai matytų, jog anie yra 
tokie pat lietuviai ir galima su 
jais gyventi kartu. Bet kaip tai 
padaryti? Siena tarp abiejų 
kraštų buvo kaip ir seniau, tik 
pasienio sargybų viršininkai 
pasikeitė. Pirmiems ledams 
pralaužti buvo sumanyta iš 
Kauno į Klaipėdą padaryti di­
delę moksleivių ekskursiją.

3. Moksleivių kelionė 
Nemunu

Rodosi, 1921 m. pavasarį 
apie 700 Kauno moksleivių su 
karišku orkestru ir nemažu 
būreliu inteligentų, kurių tar­
pe ir 2 kunigai buvo, garlaiviu 
pasileido Nemunu pasroviui 
atlankyti savo brolių Klaipėdo­
je. Oras buvo gražus ir moks­
leivių nuotaiką pakėlė dar la­
biau. Kai garlaivy ėmė jauni­
mą vaišinti Raudonasis Kry­
žius Amerikos lietuvių atsiųsiu 
šokoladu, sotinti kakava su 
sausainiais, buvo sušuktas au­
dringas “valio” iš šimtų jaunų 
krūtinių ir užjūrio broliams, o 
pakrantėse esą miškeliai skar­
džiai atliepė tą “valio” jau lai­
sviems tėvynės laukams.

Tuoj po pietų garlaivis pri­
plaukė Smalininkus, čia jau 
lauke grupė Klaipėdos krašto 
entuziastų — veikėjų. Keletas 
iš jų, vadovaujant žinomo vei­
kėjo Jagomasto sūnui, valtelė­
je atsiskyrė nuo kranto ir pa­
siekė garlaivį, kuris vis dar 
stovėjo Nemuno neitraliuose 
vandenyse, sulipo ant denio. 
Kiek pasitarus, garlaivis buvo 
priplukdytas prie kranto ir vi­
si keleiviai išlipo sausumon, 
bet jau brolių klaipėdiškių že­
melėje. Moksleivija greit išsi­
rikiavo, ilgon eilėn, orkestras 
atsistojo priešaky ir, pasigirdus 
pirmiems maršo garsams, eise­
na pasijudino iš prieplaukos 
per miestelį.

(Bus daugiau)
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DR. K. GRINIUS - DIDYSIS DEMOKRATAS Racirie, Wis

Demokratinė visuomenės 
santvarka yra žmonijos gero­
vės ir progreso pagrindas. At­
rodo, kad šiuo dėsniu niekas 
šiandien neabejoja. Todėl ne­
nuostabu, kad visokio plauko 
autoritetinių bei diktatūrinių 
režimų šalininkai šiandien rū­
pestingai dangstosi demokrati­
jos iškaba. Net Kremliaus val­
dovų klika su Stalinu prieša­
kyje, savo baisumu ir sugyvu- 
lėjimu istorijoje pavyzdžio ne­
turintį, ištisų tautų pavergimą 
ir naikinimą vadina “liaudies 
demokratija”, kad lengviau ap­
gautų laisvės dar nenustoju­
sias kitas tautas. Hitleris, Mus­
solini, Franko — visi jie mėgo 
diktatūrines užmačias paslėpti, 
jas pridengdami iškraipyta de­
mokratijos sąvoka.

Todėl visuomenės demokra­
tinę santvarką galima atpažin­
ti ne pagal išorinę iškabą, su 
užrašu — “ši šalis tvarkosi de­
mokratiškai”, bet tik pagal pa­
tį turinį. Lygiai tą patį reikia 
pasakyti ir apie kiekvieną pa­
skirą asmenį. Ne tas yra de­
mokratas, kuris garsiai šaukia 
esąs demokratas, o veikia pa­
gal autoritetinius ar net dik­
tatūrinius principus. Ir ne toji 
partija jau yra demokratine 
partija, kuri į savo oficialiąją 
programą įsirašo siekianti de­
mokratinės santvarkos. Ir at­
skiras asmuo, ir partija tiktai 
tuomet esti tikri, ne falšyvi, de­
mokratai, kai jų prisipažinimą 
prie demokratijos principų 
nuosekliai lydi darbai, visai 
suderinti su demokratijos 
principais.

Be tolerancijos, be kilo žmo­
gaus įsitikinimų gerbimo nėra 
žmogaus laisvės, o tuo pačiu 
tenai nėra ir demokratinės 
santvarkos. Tikras demokra­
tas, priešingai/apsimetėliui de­
mokratui, laisvės sąvokos ne- 
maitoja, ją redukuodamas iki 
fizines laisvės ribų sąvokos. 
Kultūringo žmogaus laisves są­
voka susideda iš dviejų visiš­
kai neišskiriamu elementu: fi­
zinės ir dvasinės laisvės. Iš 
vergo ir baudžiauninko visų 
pirma atimama fizinė laisvė. 
Modernioji vergija, išskyrus 
sugyvulėjusį Kremliaus komu­
nizmą, savo dėmesį daugiau­
siai kreipia į dvasinį žmogaus 
pavergimą, ir tolerancijos 
principus, kaip nesuderinamus 
su individo dvasinio gyveninio 
kontrole ir vairavimu sau pa­
geidaujama kryptimi, atmeta 
ir pasmerkia, štai čia ir glūdi 
esminis skirtumas tarp demo­
kratų ir apsimetėlių.

Pastačius demokratiškumo 
identifikacijos klausimą iš es­
mės ir apsidairius po mūsų lie- 

. t aviškąją praeitį ir dabartį, la­
bai ryškiai iškyla šviesi dide­
lio demokrato asmenybė — Dr. 
K. Grinius.

, Neturiu nei tikslo nei gali- 
mybės apžvelgti ir įvertinti šio 
didžiojo demokrato visus atlik­
tus darbus ir jo nuopelnus mū­
sų tautai. Tiktai keletu pavyz­
džių noriu išryškinti, kaip Dr. 
K. Grinius suprato demokratiš­
kumo principus ir kuriais pa­
grindiniais principais jis vado­
vavosi savo darbe, kaip visuo­
menininkas ir politikas. Politi­
nių grupių skirtumus lengviau­
sia yra suprasti, kai jų veiki­
mo metodus ir principus pa­
statai kontrastų šviesoje, kai 
palyginimui pastatai vienus 
prieš kitus. Tada esti lengviau­
sia pastebėti, kuomi politinės 
grupės ir jų vadovaują asme­
nys skiriasi vieni nuo kilų.

Paimkime dvi stambiausias 
mūsų visuomenėje sroves — 
krikščionis demokratus ir liau­
dininkus. Dr. K. Grinius buvo 
vadovaująs asmuo liaudininkų 
tarpe. Kai 1946 m., pasibaigus 
karui, Vokietija, pradėjo atgy­
ti ir formuotis kultūrinis ir po­
litinis gyvenimas lietuviu ben- 
druomenėje, Dr. K. Grinius 
kreipėsi į lietuvių visuomene, 
siūlydamas įvairių nusistaty­
mų žmonėms ir grupėms savo

Koncertas - vakaras

Ateinantį sekmadienį, birželio 
3 d. 3 vai. po pietų Sakalų sve­
tainėje, 1625 Racine St., įvyksta 
Lietuvių choro rengiamas Pava­
sario koncertas. IProgr a m o j e 
mišraus ir moterų choro dainos, 
tautiniai šokiai ir kt.

Programai pasibaigus šokiams 
gros A. Pūro vedama kapelą. 
Veiks turtingas bufetas.

Gerbiamieji raciniečiai ir ma­
lonūs apylinkės lietuviai, rezer­
vuokite tą dieną mūsų parengi­
mui.

Aukos BALFui

tvarky-

Grinius

santykius tvarkyti pagal dėsnį: 
“Paskelbkime vieni kitiems 
amnestiją”. Ką Dr. K. Grinius 
norėjo lietuvių tautai pasakyti 
tais trumpais žodžiais? Skelbti 
vieni kitiems amnestiją reiškia 
— gerbti vieni kitų pažiūras, 
vadovautis savitarpiniuose san­
tykiuose tolerancijos dėsniais; 
neieškoti to, kas vienus nuo ki­
tų skiria, bet žiūrėti ir ieškoti 
to, kas mus jungia; nekerštau­
ti ir atleisti padarytas klaidas. 
Tiktai gilus ir nuoširdus demo­
kratas ir tik aukštos dvasinės 
kultūros asmuo gali siekti, kad 
pagal šiuos principus 
tusi bendruomenė. Dr. 
nius ir buvo toksai.

Ne tuščiomis D r. K.
pasiūlė visuomenei vadovautis 
tolerancijos dėsniu, nes jis ge­
rai žinojo, kas mūsų tarpe de­
dasi. Bet kokiu dideliu kon­
trastu skamba žodžiai vyskupo 
Padolskio!

Skaičiumi stipriausia krikš­
čionių demokratų grupe vado­
vaujasi katalikų bažnyčios 
aukštųjų vadų patarimais ir 
aiškinimais; dėl to netenka 
abejoti, štai kaip aiškina vysk. 
Padolskis tarpusaviu žmonių 
santykius. Mūnchene, 1948 m. 
rugsėjo mėn. 5 d. vysk. Padol­
skis, darydamas Muncheno lie­
tuvių bendruomenei ganytojiš­
ką vizitą, bažnyčioje pasakė 
pamokslą ir greta grynai tiky­
binių klausinių palietė dalį 
bendresnio pobūdžio klausimų. 
Visai konkrečiai vysk. Padols­
kis sustojo prie tolerancijos 
principo, jį griežtai pasmerkė 
ir net nesidrovėjo, kalbėdamas 
kaip vyskupas ex officio, de­
magogiškai iškreipti toleranci­
jos sąvoką, sakydamas, kad 
tolerancija reiškia “laisvę vis­
ką daryti, kas man patinka ir 
draudimą kitiems to, kas man 
nepatinka”. Toliau, plėsdamas 
tolerancijos principo smerki­
mą, vysk. Padolskis pareiškė, 
kad katalikas, kuris neprakti­
kuoja tikybos pagal bažnyčios 
reikalavimus, yra lygus gyvu­
liui, ir su tokiais asmenimis 
reikią elgtis kaip su gyvulių 
banda.

Jei per pamokslą panašiai 
kalbėtų į tikinčiuosius kur ma­
žame bažnytkaimyje senelis al­
tarista, tai galima būtų apie jį 
su užuojauta pagalvoti, kad 
dėl senatvės pas jį reiškiasi 
proto sunykimas. Bet kai to­
kia mintis skelbia, kaip gany­
tojiškas direktyvas pilname 
proto pajėgume vyskupas, jo 
žodžiai įgyja visai kitos reikš­
mės ir svorio.

Politinės grupės, kurių aukš­
tieji dvasios vadai pasisako 
prieš toleranciją ir skelbia ne­
apykantą kitaip galvoj autiems, 
kad ir norėtų, negali būti tik­
rai nuoseklūs demokratai. Vi­
suomenės santvarka su repre­
sijomis prieš kitaip galvojan­
čius, negu valdančioji grupė, 
negali būti vadinama denio- 
kratine.

Dr. K. Griniaus žodžiai apie 
tautinę santvarką skamba švie­
siu ir kilniu kontrastu. D r. K. 
Griniaus kvietimas, kad kiek­
vienas savo darbus ir santykius 
su kitaip galvojančiais pagrįs­
tų tolerancijos dėsniais, paro­
do, kaip gilus ir taurus demo­
kratas jis yra buvęs.

Dr. K. Grinius buvo tiesaus 
būdo žmogus; jo žodžiai ir dar­
bai vieni kitiems neprieštarau­
davo. Jo darbuose visados glū­
dėjo gili meilė savo kraštui, 
savo tautai ir atskiram žmogui, 
nors jis ir kitaip galvotų. Kaip 
visuomenės veikėjas ir kovoto-

jas už Lietuvos laisvę, Dr. K. 
Grinius, be abejo yra vienas iš 
tauriausiųjų mūsų demokratų. 
Jis ilgai liks šviesiu pavyzdžiu 
tauraus visuomenininko, de­
mokrato ir gilaus patrioto.

—B. M.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriaus iniciatyva Motinos die­
nos proga buvo renkamos aukos 
lietuvėms motinoms, esančioms 
Vokietijoje, sušelpti. Iš viso vie­
nos savaitės būvy buvo surinkta 
$121.05. Visi pinigai buvo per­
siųsti į BALFo centrą. Taryba 
nuoširdžiai dėkoja visiems pri- 
sidėjtįsiems savo aukomis prie 
šio kilnaus tikslo. —Koresp.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Lietuviška Vyrišką 
Rūbą Krautuvė

Pas mus rasite didelį pasi­
rinkimą iš geresnių prekių 

vyrams:

• BALTINIŲ — baltų ir 
spalvuotų

O SKBYBELIŲ — šiaudi­
nių ir veltinių

e KELINIŲ—grynų vilnų 
ir išeiginių sportiškų 
KOJINIŲ—Nylons ir 
paprastų 
KAKLARAIŠČIŲ — 
įvairiausių.

f

Norbut Men’s Shop
3358 So. Halsted St.

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėlįomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Vat: 2-4 ir 6-8 vak, šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

DIDYSIS TAVERNOS ATIDARYMAS
5953 SO. WENTWORTH AVE.

— įvyks —

BIRŽELIO 1 ir 2 DIENOMIS, 
Penktadienį ir šeštadienį

Visus mūsų draugus ir pažįstamus kviečiame atsilankyti.
. Bus muzikantai ir skanios užkandos

PET and PETE 60 CLUB
Petronėlė Naujokaitienė ir Petras Palubinckas, sav.

NOrmal 7-9241

Grįžęs iš Michigano Charles Bortkūnas 
kviečia visus savo senus pažįstamus 
ir draugus užvažiuoti į jo vedamą

WIRETON CLUB
127th and Homan Avenue

•Phone: Blue Island 7101

TEN GALĖS GERAI UŠKĄSTI IR ATSIGERTI. 
<

Klubas atdaras 24 valandas.

DIDELIS PASIRINKIMAS KELNIŲ
SPORTO APRANGOS KRAUTUVĖ

Kostumieriškas Siuvėjas
TAISOM, VALOM IR PROSINAM

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmoniųABOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, .deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND A VE., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

\

4146 Archer Ave. Chicago
LAFAYETTE 3-9066

NAUJOJ VIETOJ1

'"SAFETY OF V 
YOU R SAVINGS

INSURED
UP TO

i

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

persikėlė i savo namą, esanti ties NAUJIE­
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
TeL: HAymarket 1-2928

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 

išmokama ant parekalavimo.
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­

luose yra teisingas ir mandagus.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto jams.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL,-President Telefonas; GRovehill 6-7575

I

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxrxxx

BUDRIKAS VALO
SAVO SANDĖLIUS
Pardavinėja baldus 
dirbtuvių kainomis

Tęsiame savo pardavimo būdą — 
dirbtuvės kainomis leidžiame pasi­
naudoti pirkėjams. Nepaprastai dide­
les 1951 atsargas metame į rinką. 
Prekes duodame beveik dovanų kai­
nomis. čia siūlomos naujos prekės, 
bet ne buvusieji pavyzdžiai.

Jųjų gerumas yra garantuotas.

GYVENAMAJAM 
KAMBARIUI

Gražių Naujų 1951 audeklų ir spalvų. 
Didelis pasirinkimas;

$180 2 šmotų setai
$89.00

5 šmotų gyvenamojo kamb.
$299 2 šm. gyvenamoo kambario, 

dailaus audeklo ...
$100 Sofos ..............
$159 Sectional Sofos
$259 3 šm. Sectional, Modern .... $129 
$60 Lounge kėdės .....
$79 Sofa Lova ...........
$25 Rašomas stalas .... 
$15 End Tables .........
$30 Drum Tables .......
$20 Cocktail Tables ... 
$60 Drop Leaf Tables

$109

$149 
$ 50 
$ 75

30
39
15

7
18 

9
30

$

MIEGAMAJAM 
KAMBARIUI

$130 3 šm. Riešutinis Setas
$89.00

$159 3 šmotų Bleached
Miegamojo Setas .................

$299 4 šmotų Setas ...................
$329 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas .................
$399 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas ...................
$20 Metalinės Lovos ................
$19.95 Sulankstomos Lovos .... $16.00
$19 Vatiniai Matracai

Įvairių mierų ................
$35 Innerspring Matracai

$ 89 
$100

$169

$259
$9.95

17
19

TELEVIZIJOS
20% IKI 40% NUOLAIDŲ ANT 
VISŲ NAUJŲ ’51 MODELIŲ 

$159 Televizijos
$99.00

Naujas TV, didelis screen ....... $149
$289 Naujas 16 colių TV..........  $195
$300 Blond TV Combination .... $159 
$479 Naujas 19” TV Console .... $299 
$580 Naujas 19” Combination.... $449 
$399 Naujas 16” Blond TV 
$399 Naujas 17” Blond Televizija 

su durimis .........................
DYKAI. INSTALIACIJA, BE

1 MĖTŲ GARANTIJA.

ŠALDYTUVAI
$239 Naujas šaldytuvas

Nauji Šaldytuvai .............. .
$359 Westinghouse 1951, 
automatiškas defroster .....
$309.95 Admiral.......;.........
$339 De Luxe, 9 kub. pėdų

$269 
i 

$299 
TO

$159

$299 
$249 
$229

GESINIAI PEČIAI
Naujas Gesinis Pečius ..............$
Naujas Gasinis Range, div. top, $ 
Taipgi Naujas Elektros Pečius $109

Skalbiamos Mašinos
NAUJAS “SPINNER” DEMONSTR.

59
69

$139 Nauja skalbykla  .........  $79
$139 skalbykla  ....................  $89
Nauja “Thor” skalbykla, sample $89 
60% SUTAUPĄ ANT BROADLOOM 

GRYNŲ VILNŲ KILIMŲ, 12x5,
Pilkas, $90 vertės — už.......... $42.00
27 col. pločio, ....... po 98c. už pėdą
27x50 Axminster, vertės $5, po $2.95 
12x15 Twist Weave, pilkas,

vertės $250, už .................  $165.00
9x12 Heavy, high pile, žalias,

vertės $200, už ......................$99.00
9-12 Axminster, po...................$49.50
Armstrong 12 pėdų pločio, Linoleum.

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
3241. So. Halsted Street 

CAlumet 5-7237

WCFL 1,000 kil., 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stotis. Programa girdima sek­
madienio vakarais 5:30 p. m. Chica- 
gos laiku.
rrxxrxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxx

o

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos telefonas 
BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 
Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2^-4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRlCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. rFp J PI ATI fl 1 •

Ofisas HEmlock 4-5849
Rezidencija HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) / 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. 
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-390b

DR. CONSTANCE
O’BRITĮS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Bes. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.*
4712 .So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS "

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus eakiij 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trukumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į ■ adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND' AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras . patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

Phone LAfayette 3-4151
Dr. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro. 

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak.
3982 ARCHER AVENUE

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

’ IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomo* 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wis., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th SU, Cicero 5®, Ui

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai Įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5846
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"Iš CHICAGOS IRTI 
APYLINKIŲ

Būdas apsisaugoti 
nuo atominių 
spindulių

Bakteriologų suvažiavime Chi­
cago j e Dr. O. Wyss, Texas uni­
versiteto profesorius, pareiškė, 
jog esą surandamas būdas apsi­
saugoti nuo atominės bombos 
spindulių.

Pastebėta, kad nematomų ma­
žų (mikro) organizmų celės 
(ląstelės) geriau atsilaiko nuo 
sunaikinimo, kurį atneša radio- 
aktyviniai bombardavimo spin­
duliai, jei tos ląstelės yra pirma 
paveiktos vandenilio (hidroge- 
no). Ironiškai pastebima, kad 
tas pats vandenilis, kurio bom­
ba būtų iki šiol baisiausia, gali 
būti ir pats pavartotas prieš 
bombos daromą žalą.

Tuo tarpu šis. būdas tebėra 
bandymų padėtyje, laboratori­
jose. Jo praktiškai dari negali­
ma panaudoti apsisaugoti nuo 
bomabrdavimo pasėkų. Bet 
Wyss pareiškė, kad vėliau ma­
noma tuos tyrimus galėsiant pa­
naudoti ir saugoti organizmui 
nuo atominės bombos radiacijos.

/ s #
Šių metų birželio 2 d., 7 vai. vakaro, Lietuvių Auditorijos didžiojoje 

salėje, 3133 So. Halsted Street, bus minima DR. KAZIO GRINIAUS viene- 
4 riu metu mirties sukaktis.<, c

Giedos Alice Stephens dainininkių trio — Johane Kaikariūtė, Geno­
vaitė Peškienė ir Jonė Bobinienė.

Kalbės Lietuvos Resp. konsulas Dr. P. Daužvardis ir p. L. Šmulkštys.
Giedos solistas Bronius Jančys. Jam akompanuos muzikas Kučiūnus. 
Deklamuos artistas Antanas Bukas.
Minėjimui vadovaus Dr. Pijus Grigaitis.
Minėjiman kviečia visus Chicagos ir jos apylinkių lietuvius.

DR. KAZIO GRINIAUS KOMITETAS.

Vaikų riaušės
Franklin Parke antradienį va­

kare tęsėsi 2 valandas vaikų 
peštynės. Policija areštavo 28 
jaunuolius nuo 17 iki 21 metų 
amžiaus. Jie visi buvo paskui 
paleisti, kiekvienam padėjus po 
$50 užstato. Jie gaus stoti į po­
licijos teismą. 6 mergaitės buvo 
perduotos jaunuolių įstaigai.

Policijos vadas Bondlow spė­
ja, kad riaušės kilo “suvedinė- 
jant sąskaitas” (keršijant) ita­
lų kilmės vakarinės miesto da­
lies čikagiečiams su panašiomis 
priemiesčių grupėmis. Kai ku­
rie iš jų, atvykdami į “mūšio 
lauką” automobiliais, buvo at­
sivežę revolverius.

Mirė parade 
bežygiuodamas

J. Gorrell, 47 m., 22319 Wa­
veland Ave., pašto tarnautojas, 
mirė bežygiuodamas parade At­
minimų Dieną Chicagos pašto 
veteranų eilėse. Jis pasijuto ser­
gąs ties Michigan Ave. ir 11 
gatve ir po keliųj minučių su­
smuko.

“Taikos grupė” puola 
užsienių politiką

Illinois Committee for Peace­
ful Alternatives savo susirinki­
me antradienį pareiškė priešin­
gą nusistatymą dabartinei gink­
lavimosi programai. Ji atmetė 
čia tiek Trumano, tiek MacAr- 
;huro užsienio politikos progra­
mą.

6 suvažinėjo
Atminimų Dieną (Memorial 

Day) Chicagos srityje automo­
bilių nelaimėse žuvo 6 žmonės. 
Iš viso Amerikoje tą dieną su­
važinėta 51 asmuo.

Dar du asmenys žuvo, kai 
Chicago Motor Coach autobu­
sas susidūrė su automobiliu 
prie 29 gatvės ir South Park 
Way.. Sakoma, jog automobilis 
važiavęs pro raudonas šviesas.

Suimta 3,621
Per 6 šių metų mėnesius Chi­

cago] e suimta 3,621 asmuo, nu­
sikaltęs narkotikų įstatymui. Iš 
jų 3,056 yra vyrai, o 565 mote­
rys. 2,668 suimtųjų yra senesni 
kaip 21 metų amžiaus.

Būta didelio rūpesčio

500,000 pasklido 
po laukus

Trečiadienis buvo graži vasa­
riška saulėta diena. Apie pusę 
milijono čikagiečių išvyko tą 
dieną pasigrožėti ir atsipūsti j 
gamtą, užmiesčio miškus.

Apie 75,000 aplankė Lincoln 
Parką ir apie 42,000 žmonių 
Brookfield zoologijos sodą. Skai­
čiuojama, kad į užmiesčio miš­
kus buvo išvykę apie 150,000 
žmonių. Bent 10,000 susilaukė 
ir Chicagos paplūdimiai (bea­
ches).

Gemblingas 221 vietoje
Chicagos nusikaltimų komi­

sija pranešė, kad ji per pirmuo­
sius 4 šių metų mėnesius aplan­
kė 1313 vietų ir rado, kad 221 
iš jų varomas gemblingas. La­
žybos dažniausiai priimamos per 
barą ar cigarų pardavyklose; 21 
vietoje iš tų 221 policija pada­
rė areštus.

Komisija pastebėjo, kad po 
policijos vado O’Connor naujų 
patvarkymų gemblingui atėjo 
sunkesnės dienos.

Hanford (Washington) vieno­
je dirbtuvėje, kur turima reika­
lo su atomo energija, eidamas 
po darbo sargas pastebėjo kieme 
pamestą raktą ir įsidėjo jį į me­
talinę dėžutę. Jis spėjo, kad tas 
raktas jam tiks namų apyvoko­
je, o jei čia kieme mėtosi, tai 
rasi bereikalingas. Rytojaus die­
ną kaip nieko būta sargas atėjo 

darbą. Po darbo tų dirbtuvių 
visi dirbantieji ir tarnautojai 
turi pasitikrinti ar jų rankos ne­
įgijo radioaktyvumo. Pasitikri­
no ir sargas. Buvo pastebėta, 
<ad jo rankos pasidariusios ra­
dioaktyvios. Jis nieko bendro 
neturėjo su tokiais daiktais, ku­
riuos palietus būtų galima įgyti 
radioaktyvumo. Pats sargas su­
sivokė ar nebus kaltas jo rastas 
raktas. Pasipasakojo. Tuomet 
no j buvo paskirti tos srities spe­
cialistai patikrinti visus jo turi­
mus daiktus ir net susisiekimo 
priemones, kuriomis’jis naudo- 
i osi važiuodamas namo. Susisie­
kimo priemonės, tai yra gatvė- 
<aris, kur jo sėdėta ir kas ran­
čomis liesta radioaktyvumo ne­
rodė, Mat, rastas raktas buvo į 
metalinę dėžutę įdėtas,—į tą pa­
čią dėžutę, kur jo buvo dedamas 
maistas einant į dirbtuvę. Bet 
sargo namuose daug kur rasta 
radioaktyvumo pėdsakų, kur tik

Dr. Kazio Griniaus 
mirties metinės

Tremtinius ir visus lietuvius 
ištiko skaudi lemtis — mirė lie­
tuvis Kazys Grinius. Pačiais 
rinktiniais žodžiais minėtinas 
mūsų trečiasis prezidentas, vi­
suomenininkas paliko mus di­
džiųjų įvykių išvakarėse, kai 
mes taip reikalingi visokiariopų 
jėgų.

Dr. Kazys Grinius papildė ei­
lę rinktinių mūsų tautos vyrų, 
kurie didingo gyveinmo šviesa 
ir pavyzdžiais švies dabarčiai ir 
ateičiai, gyvendami kartų kar­
toms mirtį aplenkiančiais dar­
bais ir idėjomis.

Tokiais žodžiais lygiai prieš 
vienerius metus “Nemunas” pra­
nešė apie varpininko Dr. Kazio 
Griniaus mirtį, žodžiai iš tik­
rųjų rinktiniai, ir vis dėlto jie 
per kuklūs pažymėti mus išti­
kusiai didžiai nelaimei. Dr. Ka­
zys Grinius savo gyvenimu, idė­
jomis. ir darbais įsijungė pačių 
didžiųjų mūsų tautos vyrų — 
Vinco Kudirkos, Jono Basanavi­
čiaus, Motiejaus Valančiaus, Si- 
mano Daukanto, Petro Kriau­
čiūno — grandin. Gražiausiais 
pavyzdžiais jie šviečia mums 
dabarty, jais bus išdidžios ir 
mūsų būsimos kartos.

Birželio 2’ d. 7 vai. vak. Lietu­
vių Auditorijoje minėsime Dr. 
Kazio Griniaus, mirties metines. 
Ta proga kalbas pasakys Lietu­
vos konsulas Dr. P. Daužvardis, 
Liudas Šmulkštys ir Dr. P. Gri­
gaitis. Minėjimo programa pa­
įvairinama menine dalimi. At­
silankyti minėjime mūsų patrio­
tinė pareiga.

jo rankomis buvo palytėta. Visi 
jo baldai, virtuvės indai ir visa 
kita buvo sunaikinta ir jų vie­
toje dirbtuvių lėšomis nauji jam 
nupirkti.

Na, tenka spėti, kad tų dirbtu­
vių sargas ateity nelies, kas jam 
nepriklauso, nes toks palytėji­
mas sudaro didelius rūpesčius 
ir kartu nesmagumus. —a.

Iš Vokietijos
Schweinfurt, Bavarija
Schweinfurt Resettlement Cen­

ter likviduotas. Kareivinės atre­
montuotos, kiemai išmeksfaltuo- 
;i. Stovykla likviduota. Kareivi­
nes užima kariuomenė.

Iš buvusiųjų lietuvių gyven­
tojų vieni perkelti į Muencheno 
D P stovyklą. Kelis šimtus įvai­
rių tautybių ir lietuvių patalpi­
no Dillingene, kelias! dešimts— 
Memingene. Kitus prie Bremeno 
\ Grohno ResettL Center. Taip 
visą Resettlement Center likvi­
davo* Ags

KANADOS LIETUVIU 
ŽINIOS

HELP WANTED—MALE 
‘ Darbiniiikų Reikia,

WE HAVE IMMEDIATE 
OPENINGS FOR

TOOL AND DIE
DESIGNERS

AND DETAILERS
STEADY WORK 

PLENTY OF 
OVERTIME 

GOOD WAGES
Good Working Conditions

APPLY
HUCKINS TOOL

& DIE, INC.
1002 S. Greenlawn Ave.

SOUTH BEND, INDIANA 
PHONE 6-9261

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
MUMS reikalingi restoranų, dirbtu­
vių ir įstaigų darbininkai, vyrai ir 
moterys.’Tuojau kreipkitės į mus

ATLAS EMPLOYMENT 
6219 South Halsted Street

Įėjimas per Kim Theodor lobby

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

LOTAS 39x125, pilnai pagerintas. 
6610 So. Fairfield Ave. $2800. GRo- 
vehill 6-1613.

LIETUVIŲ DIENOS GRAŽUOLIŲ KONTESTAS
Rengia Chicagos Lietuvių Taryba birželio 3 d. Justice Par­

ke. Laimėjusi kontestą bus paskelbta “MISS LITHUANIA”. No­
rinčios dalyvauti “Miss Lithuania” konteste prašomos užpildyti 
šį blanką:
Vardas ir pavardė .........................................:....................
Adresas ir telefonas ..................................... ...........................
Amžius.....................  Svoris ......................  ūgis .....................
Kur gimusi ..............  Kokią mokyklą lankėte...........................

šį blanką, su savo fotografija atsiųskite Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininko adresu: A. K. Valukas, 4316 So. Lake Park 
Ave., Chicago 15, Ill. Telefonas OAkland 4-8937
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKTADIE., BIRŽELIO Į, 195Į

PAIEŠKOJIMAS
Ieškau savo pusbrolių Juozo ir 

Stasio Norvaiš’ų, kurie seniau 
gyveno Harvey, Ill. Jie patys ar- 
oa apie juos žinantieji maloniai 
yra prašomi atsiliepti šiuo adre­
su: Mr. Juozas Stonkus, 8 Bris­
tol St., Hamilton, Ont., Canada.

“NAUJIENŲ” 
pavasarinė 
GEGUŽINĖ 

įvyks
1951 m. birželio 24 d.

LIBERTY SODE
Willow Springs, III.

Montreal, Kanada
Nesantaika lietuvių tarpe

Nuo pat tremtinių atsiradimo 
Kanadoje tarp jų ir senųjų lie­
tuvių nesantaiką sėjo komunis­
tų simpatikai. Bet nuo praeitų 
metų įsisteigus antrai R. K. pa­
rapijai (Aušros Vartų) Verdune 
prie tos nesantaikos didinimo 
prisidėjo ir Šv. Kazimiero lietu­
vių parapija su jos klebonu kun. 
Bobinu priešakyje.

Štai keletas faktų.
1) Praeitais metais įvykus ko­

munistų pikniko piketavimui 
rugpjūčio 13 d., kitą sekmadienį 
iš sakyklos kun. Bobinas pareiš­
kė pasipiktinimą piketavimui: 
girdi, “seniau, kol vieni gyveno­
me, tokių piketavimų nebuvo. 
Jeigu valdžia leidžia, tai ji žino 
ką daro”.

Tuoj po to sekmadienio, kada 
jau pradėjo veikti Aušros Vartų 
parapija, vėl iš sakyklos kunigas 
Bobinas paskelbė: “dypukai įsi­
steigė be mano žinios parapiją 
ir jūsų sunkiai uždirbtus pini­
gus, kuriuos sudėjo te bažnyčiai 
statyti, nori paimti. Bet aš neva­
žiuosiu nė atostogų, kad galė­
čiau apsaugoti parapiją ir jos 
iždą nuo dypukų”..

Toliau reikalai tarp naujosios 
Aušros Vartų parapijos ir seno­
sios Šv. Kazimiero, kaip atrodė, 
išsilygino. Kartu buvo manyta, 
kad išsilygins ir visi nesklandu­
mai. Bet, deja, dabar, atrodo, jie 
pereina į patį kulminacinį savo 
tašką.

Kun. Bobinas paskelbė, kad 
jis turi leidimą statyti naują baž­
nyčią ir tam naudos parapijie­
čių sudėtus pinigus ir kolektuo- 
ja dar trūkstamus.

Iš šalies žiūrint atrodo, kad 
viskas tvarkoje. Bet, deja, taip 
nėra. Ir štai dėl ko:

1) Dabar šv. Kazimiero para­
pijos ribose gyvena labai mažas 
lietuvių skaičius;

2) sudėti lietuvių pinigai, ku­
rie nuo tos parapijos yra atskir­
ti pagal Montreal vyskupo pa­
tvarkymą ir priskirti prie naujo­
sios Aušros Vartų parapijos ir

3) dar iki šiai dienai nėra iš­
spręstas senosios Šv. Kazimiero 
parapijos iždo likimas. Tai vie­
na. Bet didžiausia netiesa pa­
skelbta kun. Bobino yra ta, kad 
jis turi leidimą statyti bažnyčią.

Iš tikrų šaltinių yra gauta ži­
nia, kad tokio leidimo nėra ir 
kažin ar jis bus duotas, nes kur 
norima statyti bažnyčią—vieto­
vė gyvenama prancūzų.

Taip pat yra netiesa, kad nau­
jieji imigrantai-dypukai tuos pa­
rapijos pinigus norėtų paimti. 
Kiek yra patirta, kad pagal pa­
rapijiečių gyvenamas ribas ir 
pinigai būsią pądalinti.

Tai tokia yra sėjama sėkla į 
tikinčiųjų širdis. —Pagiris.

DRIVER - SALESMEN

For applicants who are seeking 
a job with a future.

GUARANTEED SALARY 
AND COMMISSION

NEW ERA POTATO CHIP 
SALES CORP.

4051 West 51st Street

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

CAR HOPS
Attractive girls over 16 years with 

pleasant personality wanted for 
“Busy” Drive in 

Our girls averaged last year

$90 A WEEK

Apply

RICHARDS DRIVE IN
141 Greenbay Road 
WILMETTE, ILL.

Wilmette 4241

EXPERIENCED

SHIRT PEN MARKER
FULL OR PART TIME

ARCHER LAUNDRY
3867 Archer Avenue

PARDUODAMA moderniška 5 kam­
barių mūrinė bungalow, 2 automo­
bilių garažas, 65th Place West of 
Kedzie Ave. įėjimas tuojau. Kaina 
815,000. G. WASLO, 911 W. 59th St. 

WEntworth 6-4837.
PARDUODAMAS 3 flatų biznio na­
mas Marquette Parko apylinkėje. 
Matykite savininką. Taipgi parduo­
damas šaldytuvas.

7142 S. FRANCISCO AVE. ,

FURNITURE-FIXTURE FOR;SALE 
Rakandai ir Įtaisai^ Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDUODAMA 2 barbernės krėslai, 
2 stalai, 2 pečiai, refrigeratorius, lova 
(su springsais, matracu ir paduš- 
kom), 2 kaldros ir kiti daiktai.

'4354 SO. MOZART STREET.

LAUNDRY ROUTE MAN
PERMANENT JOB 

Security with Good Earnings for 
Aggressive Man with Sales Ability 

Must be married 
No experience necessary. 

Lithuanian speaking preferred. 
Must be American citizen. 

Apply
ARCHER LAUNDRY

3857 ARCHER AVE.

REIKIA TIRE RECAPPERS 
patyrusių visokiam darbui vyrų pa- 

sažierinių karų padangų šapoje. 
Pastoviais $77.00 į savaitę. 

ANDERSONS TIRES, INC. 
12150 So. Peoria St. 

WAterfall 8-8522.

REIKALINGAS dženitorius ir por­
teris pastoviam darbui. Kambarys 
ir gera alga. 3516 W. Roosevelt Rd.

GOOD OPPORTUNITY 
FOR RIGHT 

GIRL OR WOMAN 
BOOKKEEPING MACHINE

OPERATOR NCR 3000 
GENERAL ACCOUNTING OFFICE 

Age 18 to 40 
Experienced preferred.

Good beginner wil be accepted. 
Will • train for Marine Contracting 
business. Must be good at figures 

and able to type.
37 Vi hour week 

Permanent
Salary commensurate with ability. 

Paid holidays and vacations.
* Free group insurance and 

hospitalization, also pension plan.
GREAT LAKES

DREDGE & DOCK CO.
Room 1100

122 So. Michigan Avenue.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai irSunkvežimiai.Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

ATTENTION MEN!! 
needed at once for 
FACTORY HELP 

Steady work. Paid vacation. 
Good starting salary. Apply 
NEW ERA POTATO CHIP 

SALES ŲORR, 
4051 West 51st Street

VYRO pastoviam darbui. Gera alga.
Kambarys duodama, jei reikalingas.

DIVISION ST. BATH HOUSE 
1916 West Division.

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
degtinės krautuvėje (liquor store), 
negirtuoklis, gražioj vietoj, už mies­
to. Geros sąlygos geraih žmogui. 
Tel. WOrth 354-R2, Harlem Avenue 
ir Southwest Highway.

WORTH, ILLINOIS

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo _

KOLEGIJĄ baigęs, bet praktikos 
dar neatlikęs vaistininkas norėtų 
dirbti lietuvių vaistinėje.
Joseph Venckus, CHesapeake 3-2056.

LITHUANIAN
CAR HOPS
Women 19—24 years 
Clean—Neat—Attractive 

With pleasant personalities 
Will average excellent income

For appointment call 
MRS HAMILTON 

Portsmouth 7-9577, after 7 p. m.

BURROUGHS BOOKKEEPING 
MACHINE OPERATOR

Must be experienced 
Pleasant surroundings 

Paid vacations
Paid life insurance. Apply at

LAWNDALE
NATIONAL BANK 
3341 W. 26th St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠSINUOMOJA 2 nefurnišiuoti kam­
bariai arba pavieniai, atskiras įėji­
mas, vonia, naujas namas, švarioje 
apylinkėje. 3 blokai nuo elevato­
riaus. Pageidaujami nevedę inteli­
gentiški vyrai, negirtuokliai arba 
vedusi pora be vaikų.

132 W. Washington St. 
Villa Park.

DIRBTUVĖJ DARBININKIŲ 
REIKIA

patyrimas nėra būtinas. 
Geros darbo sąlygos 
Apmokama ligoninė.

W. A. JOHNS PAPER CO.
2201 Šo. Union Ave.

VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ 

B A R G E N A I 
SUTAUPYSITE NUO 

$100 iki $200 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
Automobilių apdrauda 

VELTUI PARUOŠIAME 
VAIRUOTOJO, VALSTYBĖS 

IR MIESTO LEIDIMAMS 
GAUTI REIKALINGAS 

APLIKACIJAS
BALZEKAS 

MOTOR SALES, INC. 
“U will like us” 

4030 ARCHER AVENUE 
Phone: Virginia 7-1515

MISCELLANEOUS 
____________ Įvairus

Cermak Road Dental 
Laboratory 

Dantų Plokštelių Gamintojai 
Pataisome dantų plokšteles per 

4 valandas.
Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 5 v. v. 

4807 W. CERMAK RD.
OLympic 2-3740 Cicero, Illinois

TUCK POINTING 
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGAS vidutinio amžiaus 
vyrui 2 ar 3 kambarių butas be bal­
dų Brighton arba Marquette Parkų 
apylinkėje. Šaukite po 5:30 vai. vak., 
šeštadieniais—visą dieną

Virginia 7-1694

PART TIME WRAPPER & PACKER 
To be available when called dur­

ing normal daily working hours. Job 
especially suitable for married wo­
man who cannot accept regular em­
ployment, but is otherwise qualified 
’or this type work. Phone or write 
Mr. R. H. Reno, Faber Brothers 
Wholesale Sporting Goods Co., 350 
W. Ontario, Chicago 10, Ill. DE 7-4311

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

DIRBANČIAI bevaikei porai reika­
lingas 3 ar 4 kambarių nefurnišiuo- 
tas butas. S. širvinskas, YArds 
7-3955.

BUSINESS CHANCES 
Bfamio Progos

PARDUODU batų taisymo dirbtuvę. 
Darbo dienomis užeikite nuo 8 ryto 
ligi 7 vakaro. 3956 So. Rockwell.

MERGAIČIŲ 
patarnavimui Grožio Salone 

Reguliarės krautuvės valandos ir 
nuolaidų privilegijos. 

Turi suprasti anglų kalbą. 
Atsišaukite Beauty Salon—3rd floor 

CARSON PIRIE SCOTT & CO. 
Statė and Madison

! BENDRAM namų darbui, būti palan­
kiai prie vaikų. Nereikia virti. Savas 
xambarys ir maudynė. $120 į mėnesį. 
Šaukite: AMbassador 2-0910.

BUY BONDS TODAY! įl
________________________________ _ - i.

PARDAVIMUI kepyklos biznį su 1 
aukšto mūriniu namu, 125 (pėdų ilgio. 
Parduos arba išnuomos. 4601 South 
Talman Avė.

PARDUODAMA TAVERNA Cice­
ro j e. Taverna yra geriausioje vieto­
je, kampas 14th ir 49th Ct. Liuosy- 
bės Namo name, viršuje Liuosybės 
svetainės, kur kasdieną esti įvai­
rių mitingų. Pardavimo priežastį 
patirsite vietoje. Savininkė Mrs. 
Edna Kumpus.

VIRĖJO SREIKIA
6 dienas, nuo 7 ryto iki 3 po pietų. 
Sekmadienį ir šventadienį nedirba­
ma. Malonios darbo sąlygos. 2295 
Archer Ave., Tel. Victory 2-9289.

REIKALINGA moteris prie namų 
darbo. Atsišaukite šeštadienį ar sek­
madienį. Mrs. Gulli, 3352 S. Lituanica 
Avė., antras aukštas.

MAISTO ir likerio krautuvė su 4 
moderniais kambariais. Su namu ar­
ba be jo. Daro puikų biznį.

9763 Cottage Grove Ave.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

REIKALINGA augusi moteris prie 
suaugusių. Duosime maistą ir pra­
gyvenimą. Gyvenimas vietoj.

10545 So. Lawndale Ave.

PERSONAL
Asmenii _______

48 METŲ vyras ieško 38—50 metų 
gero būdo moters. Pirmenybė far- 
merkom. Box 3294, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

JOHN G. ME2LAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MACKE APDRAUDOS 
AGENTŪRA

Apdraudžiam namus, baldus, auto­
mobilius, krautuvių langus, prekes 
ir visokį kitą vertingą turtą nuo ug­
nies ir kitų nelaimių. Taipgi gyvybę 
ir ligoninės bei daktaro patarnavi­
mą. Įgaliotas S. L. A. atstovas.

KAZYS J. MACKE 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140


